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Šuolis į gyvenimą ir į mirtį
M. Petronis

Lietuvos karalių, kunigaikščių 
ir didikų gadynė Lietuvoje baigė
si tragedija. Po gen. Tado Kos
ciuškos ir Jasinsko pralaimėjimų 
paskutiniame sukilime 1795 m., 
Lietuva ir Lenkija tampa pada
lintos tarp Prūsijos, Austrijos ir 
Rusijos. Sukilimų nualinta Lietu
va, patenka Rusijos carų vergijon, 
kurie nevengdami žiaurių priemo 
nių, griebėsi rusinti ir provosla- 
vinti visą lietuvių tautą ir siekė 
Lietuvos vardą išbraukti iš visų 
to laiko žemėlapių. Šito spaudimo 
pasėkoje atsiveria kalėjimų ir Si
biro vartai, iškyla Muravjovo kar
tuvės, užplūsta kraštą bizūnuoti 
žandarai ir kazokai bei išplėšiama 
iš lietuvio rankų lietuviškoji kny
ga. Deja, jie apsiriko. Jiems nepa
vyko iš lietuvių širdžių išplėšti 
laisvės ilgesį, tėvynės meilę savą- 
jai kalbai ir religijai.
Didžiojo apsisprendimo paraštėje

Ir gimsta aušrininkai, varpinin
kai ir knygnešiai, žadindami ne 
tarpusavio politines kovas, bet 
spręsdami uždavinį, kad lietuvis 
neužsnūstų ir neapsiprastų su 
vergijos našta. Jie gimė ne pur
vinti praeitį, ne kelti juodas tau
tos praeities 'dėmes, bet giedoti 
praeities stiprybę, kurti vienybę 
’’vardan tos Lietuvos...“, skelbti 
I etuvą didvyrių ir karžygių žeme. 
Ne moralais, bet savo darbu ir 
pasiaukojimu jie įsąmonina kovo
se išvargintą lietuvį, kad laisvė 
yra pati didžioji žmogaus vertybė, 
kad laisvė yra įgimta ir kad tik 
per ją veržiasi vešli buitis. Už tat 
drąsiai ir su šypsena lietuvis ėjo 
į kovą, kartuves ir kalėjimus dai
nuodamas: ’’Lietuviais esame mes 
gimę, lietuviais norime ir mirt...“

Kovų, už lietuvio, kaip žmo
gaus ir tautos teises įkarštyje, ky
la I-sis Pasaulinis karas. Pirmieji 
karo perkūnų žaibai suliepsnoja 
Lietuvos žemėje. Dega jos mies
tai, miesteliai, kaimai... Ardomi 
keliai ir tiltai, rausiami ir trypia
mi žaliuojančių javų laukai. Rusi
jos laikomas vakarų frontas lūžta 
ir rusai pasitraukia į rytus. Lie
tuva patenka kaizerinės Vokieti
jos valion. Vokietija pati alkiu 
mirdama, Lietuvą savo okupacinė 
se replėse išlaiko tris metus. Per 
tą laiką ją apiplėšia ir jos ekono
minį gyvenimą nualina.

1917 metai sugniuždina Lietu
vos rytų ir vakarų kaimynų jėgas. 
Revoliucijoje suvystomas ne tik 
Rusijos politinis gyvenimas, bet 
i • armija. Įsiliepsnoja pilietinis 
karas tarp baltųjų ir raudonųjų. 
Lietuviai kariai, buvusieji Rusijos 
caro armijoje, pajutę vergijos varž 
tų laisvumą, Vitebske, Smolenske, 
Rovnoje, Volke, Sibire ir kitose 
vietose organizuojasi į savus ba
talionus. Ir ne tam, kad įsivelti j 
Rusijoje vykstančios revoliucijot 
sūkurius, bet kad organizuotai su 
grįžus į Lietuvą ir iš jos išvarius 
griūvančios kaizerinės Vokietijos 
likučius. Deja, lietuvių karių or
ganizavimosi stadijoje, — Rusijos 
valdžios vairą pagrobia bolševi
kai, skelbdami visoms tautoms ir 
žmonėms laisvę. Jie savo prokla
muojamos laisvės vardan, susior
ganizavusius lietuvius karius nu
ginkluoja ir išvaiko. Sibiro lietu
vių batalionui tenka kur kas sun
kesnė dalis. Bolševikai to batalio
no 5 karininkus ir 3 kareivius ap
nuogina ir sukapoja kardais. Lie
tuviams kariams lieka tik vienas 
kelias, kaip pavasaryje paukščiam 
— pavieniai, įvairiais keliais ir 
priemonėmis skubėti į numylėtą 
tėvų žemę — Lietuvą.

Troškimų realizavimas
Tuo metu Lietuvoje, aušrinin

kų, varpininkų ir knygnešių pasė
tas grūdas, išsvajotos laisvės spin
duliu, iš nauja uždega Lietuvos 
vaikus, kurie nepaisydami vokie
čių okupacijos varžtų, susirenka 
Vilniuje, pasirašo Lietuvos Ne
priklausomybės Aktą ir paskelbia 
pasauliui lietuvių tautos apsis
prendimą — Laisvą, Nepriklauso
mą Lietuvą. Kaip kiekvienas tei
sinis nuosprendis, taip ir šis, kad 
taptų galiojančiu, buvo reikalin
gas paremti jėga. Tai buvo drąsus 
ir rizikingas žygis. Lietuvoje dar 
tebesiautė Lietuvos laisvės prie
šai: iš rytų slinko raudonoji gil
tinė, iš šiaurės ir vakarų — Ber- 
monto Alovo gaujos, o iš pietų — 
klastingi lenkai galando dantį.

Lietuvos priešai ne viėn Lietu
vos pasienius puolė, bet suko liz
dus krašto viduje, vieni užsiim
dami paprastu plėšikavimu, kiti 
mitinguodami už raudonąją Lie
tuvą, treti kurdami P.O.W. celes. 
Grįžusieji iš Rusijos lietuviai ka
riai ir susitelkę prie Lietuvos Ta
rybos Vilniuje, primygtinai ir be
veik ultimatyviai reikalavo, kad 
vyriausybė šauktų prie ginklo vi
są tautą. Tačiau, šitas karių reika 
lavintas buvo išgirstas tik tada, 
kai bolševikai lipo Lietuvos vy
riausybei ant kulnų.

Ir štai 1918. XL23 išleidžiamas 
pirmom Lietuvos kariuomenės įsa
kymas. Lyg drugio sukrėsta su
juda visa tauta. Kaune, Alytuje, 
Panevėžyje, Kėdainiuose, Mari
jampolėje ir kt. vietose susirenka 
tūkstančiai savanorių, kurie suda
ro Lietuvos kariuomenės bran
duolį.

Bolševikai užima Vilnių, Šiau
lius ir Telšius. Rytinės bolševikų 
voros artėja prie Alytaus ir Kau
no, bet pakilę laisvės žygiui sava
noriai, puola bolševikus ir laisvės 
šūkio pašvaistės jiems nušviečia 
rytinės ir šiaurinės Lietuvos lau
kus, nudažydami juos gaisrų ir 
kraujo pašvaistėmis. Savanorių 
drąsa ir pasišventimas užkerta 
raudonajam slibinui kelią į Lie
tuvą ir lietuvių karių spaudžiamą 
priverčia jį iš Lietuvos pasitrauk
ti. Šitaip susitvarkę su vienu Lie 
tuvos priešu, savanoriai staiga at
sisuka visa jėga į bermontinin
kus. Lietuvių spaudimo ir suduo
to skaudaus smūgio ties Radviliš
kiu demoralizuoti, jie visu frontu 
pradeda trauktis iš Lietuvos, šiau 
rėš ir vakarų kryptimi. 1919. XII. 
15 d., įsikišusi Santarvės komisija 
vadovaujama gen. Neselio, mū
šius sustabdo ir įsako bermonti
ninkams iš Lietuvos pasitraukti. 
Tuo būdu baigiamos kovos ir su 
antruoju Lietuvos priešu.

Daugiausiai nemalonumo Lie
tuvai padaro pietų kaimynas Len
kija. Pasinaudodama mūsų kovo
mis su bolševikais ir bermontinin
kais ir nesiskaitydama su Santar
vės Komisijos sprendimais, ji ver
žėsi į Lietuvos pietines ir rytines 
žemes. Šita padėtimi pasinaudo
dama, Lenkija užima Seinus, Pun
ską, Daugus, Butrimonis, Stakliš
kes, Širvintus, Molėtus ir kt. vie
toves. Todėl, dar nesuspėjus pa
rako dūmams išsisklaidyti po kau 
tynių su bolševikais ir bermonti
ninkais, mūsų jauna kariuomenė 
surengia pirtį lenkams. Ji ne tik 
atsiima čia pažymėtas vietoves, 
bet atsiima Vilnių ir lenkus gal 
būtų nustūmusi dar toliau, jei ne 
Santarvės komisijos įsikišimas, 
kuri paprašė lietuvius ir lenkus 
sustabdyti karo mūšius.'

Amerikos, Anglijos, Prancūzi
jos ir Italijos atstovų akivaizdoje

1920. X. 7 d. pasirašoma su len
kais Suvalkuose taikos sutartis. 
Lietuvis karis, patikėjęs santarvi
ninkų gerais norais, atsiduoda po
ilsiui, o lenkai tuo laiku sutelkia 
savo karines jėgas gen. Želigovs
kio vadovybėje ir palaimina jį 
klastingam žygiui prieš Lietuvą. 
Pasirašytą Suvalkų sutartį lenkai 
po dviejų dienų, net be diploma
tinio preteksto, banditiškai sulau
žo.

Lietuvos kariuomenė, netikė
tai užklupta, pasitraukia į jai pa
togesnes gintis pozicijas ir 1920- 
XI-18 ir 19 dienomis, Termopilio 
karžygių drąsa ir pasiaukojimu, 
Širvintų — Giedraičių kautynėse 
pasitinka puolančias lenkų divizi
jas ir jas sutriuškina. Ji visu fron 
tu lenkų divizijas stumia Vilniaus 
kryptimi. Bet čia ir vėl įsikiša ne 
laimingoji Santarvės komisija. — 
Vėl paprašo sustabdyti mūšius. 
Lietuvos kariuomenė sustoja ant 
Merkio linijos, visą Vilniaus kraš
tą su Lietuvos sostine palikdama 
Garbingam Santarvės nuospren
džiui.

Kūrybinio darbo papėdėje

Vienas iš mūsų aktorių, būtent 
K. Oželis, dabartinis ’’Laisvosios 
Lietuvos“ Įgal. Leidėjas, prieš 4 
metus Laisvos ir Nepriklausomos 
Lietuvos taikos — kūrybinį metą 
atvaizdavo sekančiai:

Savanoris, palikęs šautuvą jau
nesniam broliui, grįžta apniokotų 
sodybų kurti. Kyla naujakurių 
kiemai. Krauju aplaistytuose dir
vonuose arklas naują vagą verčia. 
Tiesiasi geležinkeliai, plentai, vieš 
keliai riša sodybas. Auga miestai, 
kuriasi kooperatyvai, įmonėse su
kasi dantračiai. Lietuviška mo
kykla išsišakoja po visą kraštą. 
Lietuvis mokosi ir kuria.

Kareivinių rajonuose, užsiėmi
mų aikštėse, pratimų laukuose — 
skamba karinių komandų aidai. 
Tai naujų tėvynės gynėjų — Lie
tuvos karių ir šaulių gretos, kurių 
pratimuose atliekami judesiai — 
juos riša vienon krašto gynėjų 
šeimon. Ir kiekvienas lietuvis pa
triotas visa tai skaitė garbės pa
reiga. Karys, šaulys ir kiekvienas 
lietuvis rengėsi būti teisus, sąmo
ningas ir mylįs savo tėvynę. Tų 
dorybių jis mokėsi iš savo ginklo 
vyresniųjų brolių — pirmųjų sa
vanorių ir vadų.

O tautos švenčių metu, kai gat
vėmis žygiavo tūkstančiai žmonių, 
su jais žygiavo šalmuoti kariai ir 
uniformuoti šauliai su plieno šau
tuvais ant pečių. Oro erdves rai
žė sparnuoti sakalai. Kario šalmo 
ir šaulio kepurės giliame šešėlyje 
skendo lietuvio kario veidas, o 
akys liepsnojo ryžto ugnimi. Jo 
širdyje ir pasiruošime spindėjo at 
sakymas tiems, kurie žvangino 
ginklais prie Lietuvos sienų. Mi
nios žmonių, jusdamos jėgą ir rei
kšdamos džiaugsmą, šaukė: ’’va
lio!“ Biro gėlės ant žygiuojančių 
gretų ir šiame milžiniškame visų 
tautos jėgų parade, lietuvis karys 
buvo tik smulki dalelytė. Bet juk 
iš tokių dalelyčių ir sudaroma vi
sa galia. Tik šitokiose apystovose 
pajuntamas ryšys su brolių mi
nia“.

Kas įvyko vėliau, tai ne Lietu
vos karių, o politikų kaltė, kurie 
dominavo politinę padėtį. Tai sa
kant, turime galvoje Tautų Są
jungą, kuri nepajėgdama išrišti 
Vilniaus ir kitų problemų, pati 
sau pasirašė mirties sprendimą ir 
vidaus politikus, kurie paskutinė
je koolicinėje Lietuvos vyriausy
bėje, pasisakydami už negarbingą 
kapituliaciją prieš bolševikus — 
1940 metais, ne valstybiniais, o 
grynai politiniais sumetimais, ge-

NEW YORKO 
AMERIKOS LIETUVIŲ 

TARYBAI

Amerikos lietuvių tautinė sro- 
< vė New Yorke, atstovaujama A.

L. Tautinės Sąjungos I ir XI sky
rių, pozityviai vertindama New 

*Yorko A. L. Tarybos bendrą Lie
tuvos laisvinimo darbą, turi gar
bės padaryti šį viešą pareiškimą:

. Tautinė srovė dalyvauja New 
Yorko A. L. Tarybos darbuose 
nuo pat jos įsisteigimo ir savo įna 
šu lygiai prisidėjo prie Tarybos 
darbo.

2. Tautinė srovė, kaip ir kitos 
srovės, Taryboj ir jos skyriuose 
dalyvauja statuto nustatytu sro
vių lygybės ir susitarimo princi
pu, reikalaujančiu, kad Taryba 
būtų sudaroma ”...iš atstovų nuo 
Amerikos lietuvių organizacijų, 
kurios pirmoje eilėje yra lojalios 
Jungtinėms Amerikos Valstybėms ' 
ir stovi už nepriklausomos Lietu
vos Respublikos atstatymą, pripa
žįsta demokratinius principus ir 
juos vykdo gyvenime“, siunčiant
į darbą ”... atstovus nuo centrali
zuotų ideologinių organizacijų.“ 
(Žiūr. A. L. Tarybos statuto II d. 
1 str.). Šiuo principu vadovaujan 
tis, yra sudaryta ir veikla A. L. 
Tarybos Vykdomasis Komitetas, 
A. L. Tarybos Valdyba, A. L. Ta
rybos skyrių vadovybės, tuo pačiu 
principu buvo sudaryta ir iki šiol 
veikė ir New Yorko Lietuvių Ta
ryba.

3. New Yorko Lietuvių Tary
bos š. m. rugsėjo 20 d. ir spalių 3 
d. visuotiniuose susirinkimuose 
socialdemokratų srovės bandymas 
nominuoti asmenį į Tarybos vado 
vybę, kuris yra viešai reikalavęs, 
kad J. A. V. pripažintų Lietuvos 
okupaciją, ir to ligi šiol nėra at
šaukęs, o taip pat socialdemokra
tų atstovų užgauliojimai tautinės 
srovės bei jos atskirų asmenų, pri
vertė tautinę srovę New Yorke 
susilaikyti nuo savo atstovų i Ta
rybos vadovybę nuominavimo bei 
tolimesnio jų pasilikimo tame su
sirinkime.

Neatsižvelgiant į tai, Katalikų 
Federacijos, Sandaros ir Socialde 
mokratų atstovai š. m. spalių 8 d. 
New Yorko Lietuvių Tarybos su
sirinkime po to, kai tautinės sro
vės atstovai iš to susirinkimo pa
sitraukė, neteisėtai nominavo ir 
išrinko į tautinės srovės atsto
vams teisėtai priklausančias Tary- 
bos Valdyboje vietas p. p. Juozą 
Tysliavą ir Vytautą Gedgaudą, 
kurie tautinės srovės mandatų jai 
atstovauti neturėjo.

Turėdami galvoje tai, kad kai 
kurie’ lietuviški laikraščiai, apra
šydami New Yorko A. L. Tarybos 
metinį susirinkimą, iškraipė fak
tus, mėgindami sudaryti visuome 
nėję įspūdį apie p. p. Tysliavą ir 
Gedgaudą, tartum jie teisėtai at
stovautų Amerikos Lietuvių Tau
tinę Sąjungą New Yorko A. Liet. 
Taryboje, — pareiškiame, kad:

Nei p. J. Tysliava, nei V. Ged
gaudas (jis net nėra Tarybą suda
rančios tautininkų organizacijos 
narys) neatstovauja minimos tau
tinės srovės New Yorko A. L. Ta
ryboje ir už jų veiksmus bei pa
reiškimus negalime imtis jokios 
atsakomybės.

Amerikos Lietuvių Tautinės Są
jungos I ir XI skyrių š. m. spalių 
30 d. bendras susirinkimas, ap
svarstęs • savo atstovų pranešimus 
ir atsižvelgdamas į tai, kad:

(a) socialdemokratams neno
minavus į Tarybos Valdybą mūs- 
sų kvestijanuojamųjų asmenų ir

I

ruosius Lietuvos kario privalu
mus išdavė.

KREIPIMASIS Į LAISVOJO 
PASAULIO LIETUVIUS

VASARIO 16-SIOS GIMNAZ 
ĮJOS REIKALU

Brangūs Tautiečiai,
Vokietijos Lietuvių Bendruo

menės Tarybos, Valdybos ir Va
sario 16-sios Gimnazijos mokytojų 
bei mokinių vardu kreipiamės ar
tėjančių Kalėdų švenčių proga į 
Jus, prašydami Jūsų malonaus dė 
mesio ir paramos vienintelei lais
vajai pasaulyje lietuviškajai gim
nazijai.

Tai nėra pirmas kartas, kada 
Vokietijos bendruomeniniai or
ganai ar Vasario 16-sios gimnazi
jos vadovybė kreipiasi į Jus, pra
šydama paramos. Laisvojo pasau
lio lietuviškoji visuomenė yra vi
sad jautriai atsiliepusi į prašymus 
ir, jei šiandien laisvajame pasau
lyje yra mokslo įstaiga, kurioje 
lietuvių kalboje ir dvasioje mūsų 
jaunimas gali baigti viduriniuo- 
sius bei pasiruošti augštajam mok 
slui, tai didžiausioji padėka užtai 
priklauso JAV, Kanados, Austra
lijos ir kitų už jūrinių bei Europos 
kraštų lietuviškoms visuomenėms 
ir lietuvių surastiems mūsų drau
gams kitataučiams.

Yra žinoma ir suprantama, kad 
mokslo bei švietimo įstaigos visad 
buvo ir bus reikalingos, ar tai vai 
stybės, ar tai plačiosios visuome
nės paramos. Juo labiau Vokieti
jos Lietuvių Bendruomenė, nete
kusi daugumos savo narių, spie- 
čiaią pasklidus ių ,po laisvąjį pa
saulį, negali gimnazijos veiklos 
bei išsilaikymo pilnai užtikrinti 
vien savomis jėgomis. Vieninte
lės lietuviškosios gimnazijos lais
vėje likimas lieka ir toliau viso 
laisvojo pasaulio lietuvių širdžių 
nusiteikimo Vasario 16-sios gim
nazijos atžvilgiu išdava.

Su didžiausiu dėkingimu prisi
mindami visą ligšiolinę plačią pa
ramą išsimokslinusiam lietuviš
kam jaunimui Vasario 16-sios gim 
nazijoje ruošti, mes ir šiandien 
prašome ateinančių Kalėdų šven
čių bei Naujųjų Metų proga ne
pamiršti gimnazijos ir jos moki- 

'nių. Gimnazija daug ko stokoja, 
mokytojai atlieka pedagoginį dar
bą sąlygose, kurios reikalauja 
daug pasiaukojimo, ir todėl kiek
viena, kad ir mažiausia auka, mū
sų gyvenamose aplinkybėse sve
ria daug, ir kiekvienas dėmesio 
pareiškimas augina mokiniuose 
tautinio solidarumo pajutimą ir

(b) kitoms srovėms neužgyrus 
minėtos nekultūringos socialdemo 
kratų atstovo elgsenos, —

nutarė, kaip iki šiol, ir toliau 
dalyvauti New Yorko A. L. Tary
bos darbuose ir naujai kadencijai 
išrinko šiuos atstovus:

Juozą Ginkų, 495 Grand Str., 
Brooklyn 11, N. Y.

Alfonsą Koncę, 118 So. Elliot 
pl., Brooklyn 17, N. Y.

Vytautą Abraitį, 97 — 08 110 
Str., Richmond Hill, N. Y.

Petrą Paprocką, 11—48 Glen- 
more Ave., Brooklyn, N. Y.

Kadangi pagal New Yorko A. 
L. Tarybos tradiciją kasmet iš 
eilės pirmininkauja kitos srovės 
atstovas, tai šiems metams New 
Yorko Amerikos Lietuvių Tary
bos pirmininku išrinkti nominuo
jamas p. A. Koncė.

Tautinės srovės vardu:
J. G i n k u s,

Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sąjungos I skyriaus 

Pirmininkas ■
V. Abraitis,

Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sąjungos XI skyriaus 

Pirmininkas.

ugdo juose gilų preigos jausmą 
lietuvybės atžvilgiu.

Mes prašome, brangūs broliai 
ir sesės, Jūsų paramos Vasario 16- 
sios gimnazijai, mes prašome Jus 
Kalėdų švenčių prieangyje prisi
minti lietuviškąjį jaunimą gimna
zijoje ir savo auka suteikti gele
žinės uždangos pašonėje bręstan
čiai lietuvių kartai lietuviškojo 
solidarumo sukeltą moralinės ši
lumos pajutimą.

E. Simonaitis,
P. L. B. Vokietijos Krašto 

Tarybos ir Valdybos vardu 
T. GaBius,

Vasario 16-sios Gimnazijos 
mokytojų ir mokinių vardu.

Aukos prašomos siųsti 
DEUTSCHE BANK, WEINHEIM

Konto Litauisches Gymna
sium Nr. 12060, GERMANY.

PADĖKITE SUTEIKTI 
DŽIAUGSMO VAIKAMS!
Vokietijos Lietuvių Bendruo

menė, iš kurios patys sveikiausi ir 
pajėgiausi nariai išvyko susirasti 
svetingos pastogės užjūrio kraš
tuose, ' šiandien yra gausi sene
liais, ligoniais, vaikais ir dėl svei
katos stokos mažai darbingais ar 
iš viso ^nedarbingais tautiečiais. 
Tačiau mūsų vaikai Vokietijoje 
visų tų gyvenimiškųjų sunkumų 
negali pilnai suprasti Jų vaikiš
kos sąmonės, sujaudintos tradici
nių nuotaikų artėjanačių Kalėdų

A Kalėdų.Senalio vi 
so to, kas ir mūs, suaugusius, mū
sų vaikystėje taip žavėjo ir ko 
mes su nemažiau plakančia širdi
mi laukdavome. Skirtumas tik 
tas, kad gal tada, laisvojoje Lietu 
voje ar karo bei tremties nepalies 
tuose kraštuose mūsų tėvai ir ar
timieji turėjo tas materialines są
lygas, kurios leido mums kalėdi
nius sapnus pergyventi, kaip gy
venimiškąją realybę.

Šiandien Vokietijoje didelis 
skaičius tėvų negalės savo vaikam 
suteikti to džiaugsmo. Vargingas 
lietuviškosios bendruomenės Vo
kietijoje sąstatas neįstengs savo 
jėgomis apsaugoti daugelį vaikų 
Kalėdų metu nuo kasdieniško niū
rumo. Kaip tik todėl Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenės Krašto 
Valdyba labai maloniai prašo ki
tų kraštų lietuvių paramos ir au
kų, kad jas galima būtų paskirs
tyti neturtingesnėms lietuvių apy 
linkėms, kurios suruoštų kalėdi
nes eglutes savo vaikams ir galė
tų parodyti jiems gyvą Kalėdų 
Senį su dovanų maišu — gyvą, 
matomą, pajuntamą, o ne tik su
augusių pasakojimuose apie buvu 
sius kadaise gražius laikus girdė
tą.

Su iš anksto jungiama didžia 
padėka, mes prašome vaikų kalė
dinėms eglutėms suruošti skirtai 
aukas siųsti adresu:

Litauisches Cetnralkomitee, 
Weinheim / Bergstr., 

Deutsche Bank,
Konto Nr. 11797, Germany.

E. Simonaitis, 
P.L.B. Vokietijos Krašto 

Valdybos pirmininkas.

TĖVŲ ŽEMĖ
LASo Anglijos Vietininkijos 

leidžiamas laikraštis. Išeina kai 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2% doL, atskiras nu
meris —* 20 cnt.

Užsisakyti galima ’šiuo adresui 
"Laisvoji Lietuva“, 911 W. 32 St, 
Chicago 8, HL
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Parodyk tu man savo sifilį
Dr. Jonas Adomavičius

SIFILIS VIS

Nepaliaujančiu medicinos žmo
nių veržlumu tieson, buvo daug 
atsiekta. Burtus, prietarus, kerė
jimus bei magiją atmetus, medi
cina šiandien žmonėms pasitarnau 
ja daugiau, nei bet kuri kita mok
slo šaka. Ligos, nuo kurių kadai
se žmonės lapais krito, dabar be
veik nepažįstamos. Poliomyelitu 
susirgimai sumažėjo 48%; parali- 
tine jo forma — net 80%. Ir vis 
tai dėl vieno protingo ir darbštaus 
žmogaus — Jono Saiko išrastų 
skiepų. Tokių žmonių praeityje 
buvo daug — minėtinas čia Ed- 
wardas Jenneris (1749—1823) iš
radęs skiepus nuo raupų. Nė pri
minti nereikia lietuviui raupų li
gos pavojingumo — ne vieno mū
siškių veik visi broliai — sesers 
nuo jų kritę yra. O vienok tokių 
žmonijos geradarių kelias nebuvo 
lengvas. Atsirasdavo neišmanėlių, 
jie prieidavo prie redaktorių ir 
spausdindavo medicinos vardu — 
ŠLAMŠTĄ. Toks Msgr. Sebastian 
Kneip, Woerishofeno klebonas, sa
vo 1894 metais išleistoje knygoje 
’’Meine Wasser — Kur“ perspėja 
žmones nesiskiepyti nuo raupų. 
Anot jo, kas gi matė veršio pūlius 
sau ant odos dėti. Netrūksta pa
našių sveikatos priešų ir dabar — 
štai naujausioje vieno dienraščio 
laidoje žmonės bauginami nuo 
azijatiškos slogos skiepų. Neseniai 
ten buvo skelbiama, kad penicili
nas tinka tik į krepšį išmesti, kad 
rentgenu nereiktų šviestis, ir taip 
medicininiškų nesąmonių be galo, 
ir jų ten už mūsų pačių pinigus 
palaikomam dienraštyje knibžda 
dar šiandien, ir kaskart vis naujų

NUSIŽMOGINSI — VENERINĖS

. Paskiausi tyrinėjimai aiškiai nu 
rodo, jog sifilis yra senovinė liga. 
Anksčiausiais laikais ji buvo ži- 
noma tarp arabų, romėnų ir grai
kų. Greičiausiai ji atėjo iš Kini
jos, Japonijos bei Indijos. Nežiū
rint šių faktų, vis dar nekurie 
šmeižia Kolumbą — jie mano, kad 
jo palydovai užkrėtė Europą sifi
liu, atvežtu ištik ką atrastos Ame
rikos.

Venerinei ligai varžtų nėra — 
amžius, rasė,, socialinė padėtis bei 
religija jai niekis — visus ji gul
do. Ypač jaunuoliai nukenčia. Jau 
girdisi .tarp draugių štai kokios 
kalbos: — O, kokia tu laimniga, 
kad sifilį gavai; parodyk tu man 
ii-

Numatoma, kad laike sekančių 
metų 200.000 paaugėlių vaikinų ir 
merginų neišvengs bet kurios ve
nerinės ligos, jei taip ir toliau 
mums nusižmoginti seksis.

Jon Benz, YMCA psichologinio 
skyriaus vedėjas, apklausė Chica- 
goje 32.000 jaunuolių. Jis norėjo 
sužinoti jų nuomonę dėl lytinių 
santykių aukštesniųjų mokyklų 
jaunuolių tarpe. Na, ir ką jie jam 
atsakė?! — 43% berniukų tokiems 
santykiams pritarė; 26% dar bu
vo neapsisprendę. Taigi, apie 70% 
šiandieninių Chicagos aukštesnių
jų mokyklų (High School) auklė
tinių yra visai kitos nuomonsė, ne 
gu tie žmonės, kurie iš lietuviškų 
parapijų organizuoja su žvakėmis 
procesijas po svetimas bažnyčias. 
O ar ne pats laikas, kol minėtas 
jaunimas tų žvakių neužgesino 
man, tau ir visiems kitiems, kad 
ir bę žvakių, iš krikščioniškos pro
pagandos į krikščioniško* darbo 
kelią pasinešti, paieškant Montes- 
siri vaikų nameliams lėšų, patal
pų ir žmonių padėti tėvams savąjį 
prieauglį subrendusiais — socia
liais žmonėmis išauginti. Tokie 
bus lytinėms ligoms neįkandami.

Sveikatingumu besirūpiną žmo
nės mano, kad pagrindiniai pasi
keitė žmonių moralė. Pasirodo, 
kad sausas moralumas jau pra
deda pragariškus vaisius bran
dinti. Jis jokios problemos nesu
gebėjo sutvarkyti, nežiūrint pla
čiausiai jo vardu išvystytos propa 
gandos ir sudėtų milžiniškų lėšų. 
Bažnyčiai daugeliui žmonių, — 
imant tolus dvasituščioms

Tuščiais moralais gyveni
mo blogybės nepataisomos.

Algirdas Gustaitis

DAR SU MUMIS

iškepama.
Nežiūrint bet kur besirandan

čių trukdytojų, mediciniška tiesa 
jaučiamai žmones ėmė šildyti — 
štai jau džiova susirgimai sumažė
jo 8%, smegenų uždegimu ir dif
teritu — 21%, Malarija — 55%, 
kokliušu — 49%, endemine šilti
ne — 27%,' ir infekciniu kepenų 
uždegimu (hepatitu) — 40%.

Tik vienas sifilis vis dar neno
ri pasiduoti. Šiam krašte, čionykš 
čio Sveikatos Departamento pra
nešimu, 1956 metais sifiliu užsi
krėtimai padidėjo net 7,1%. Tada 
šia liga sirgo 131.763 žmonės. Iš 
jų 26.598 atsitikimai buvo anksty
bojo sifilio. Apskaičiuojama, kad 
bėgyje 1957 mętų virš vieno mili
jono gyventojų apsikrės bet kuria 
venerine liga. Kur yra šaknys to 
blogio, kad, išradus peniciliną, per 
devynis metus kritęs sifiliu susir
gimų skaičius — dabar vėl kilti 
ėmė? Su šia liga turi būti kas 
nors kitaip, kad visų kitų ligų au
kos mažėja, o lyties ligų — auga. 
Nežiūrint milžiniško penicilino su 
vartojimo Veneros ligoms gydyti, 
ši žmonių rykštė, su visomis savo 
pasėkomis, dar vis tarpe mūsų su
kinėjas. Visame šiame krašte nau 
jų sifilio aukų 1953 metais buvo 
156.000. Negana to, dar ir kitos 
venerinės ligos prisideda. Pavyz
džiui, New Yorko valstybėje go
norėja susirgimai nė kiek nesuma 
žėjo. Neseniai pranešta (o kiek 
nepranešta!) 12.000 naujų susirgi
mų, — visai tiek pat, kaip ir 1933 
metais. Visose J. A. Valstybėse 
tais metais buvo 243.000 naujų su
sirgimų šia liga.

LIGOS NEIŠVENGSI

sienoms pavirtus, pradėta žmo 
nės nebebrandinti. Prieau
glį propagandiniu dievobaimingu
mu maitindami mes priėjom liep
tą galą. Jaunuoliai ėmė prarasti 
socialumą. Jie jo nepasigenda, 
nes nesocialius suaugusius, o vien 
nevykusius propagandistus apie 
save zujant pastebi. Tokiems ve
nerinės ligos pavojai, jos simpto
mai bei pasėkos yra jų gyvenimo 
paįvairinimas. Vidujiniams žmo
niškumo varžtams atsipalaidavus, 
jokios priemonės nuo tolimesnio 
apsikrėtimo nesulaikys. Amerikos 
Socialinės Higienos Draugijos pra 
nešimai liudija, kad nekuris šian
dieninės Amerikos. jaunuolis di
džiuojasi nedorovingumu gyveni
me. Taip nusiteikęs jaunuolis ve
nerinę ligą sau puošmena laiko. 
Tos ligos juos į vyrus — į suau
gusiųjų tarpą įrašo. Tarp gausy
bės taip pakrikusio jaunimo n e - 
vyrišku skaitomas tas jaunuo
lis, kuris su kelioms mergi
noms nesitranko ir kuris negauna 
’’ašarų“. O kas jaunas nenori vy
riškėti?! Na, ir verčia jie stačia 
galva prapultim Atsirado noras 
bet kokiuo nešvarumu užsikrėsti. 
Didelė dalis jaunimo nemėgsta 
normalios visuomenės ir jos 
tvarkos. Negyvenimiški gyvenime 
patarėjai nustato jaunimą prieš 
autoritetą, vis vien, kur jis besi- 
rastų — ar policijos departamen
te, ar gydytojo kabinete bei baž
nyčioj anas būtų. Dažnas jų pa
juokia ir apstumdo bet kokios 
tvarkos atstatytojus, kartais net 
atviron kovon prieš juos išeida
mas. Mat, visokio plauko propa
gandistai savo padarė — kas da
bar beklauso suknelių pirkimo, - 
bei ’’geriausių“ automobilių ar 
’’skaniausių“ cigarečių su degtinė 
propagavimo! Juk visa tai šešias
dešimt vienam nuošimčiui Ame
rikoj gyvenančių nesubrendėlių— 
lengvapėdžių taikoma. Jiems gyva 
neteisybė per tiesą įperšama. Jau
nimas tai patirdamas, pradėjo ne
klausyti ir gero patarimo. Jis 
pradėjo savo laimę įžiūrėti lyti
niame pasitenkinime. Taip sup
rastą laimę jis virš viso ko ėmė 
statyti. Taip nusiteikęs jis visai 
neboja lyties ligų simptomų ir pa 
šėkų, mat, jam šuo jau žirgu 
rodos.

Nacionalizmas 
ir kitos grupės
(Svarbiausios mintys iš K. Vei

kučio paskaitos,’ skaitytos L AS 
JAV Vietininkijos atstovų suva
žiavime Čikagoje, lapkričio 9 d.).

Nei viena organizacija ar srovė 
praeitimi negyveno, negyvena ir 
negyvens. Negyvename ir mes.— 
Turime programą, turime įstatus, 
kaip ir kitos srovės, bet mūsų gy
venimas ne programai skirtas, 
kaip pas daugelį kitų srovių, o 
programa gyvenimui.

Mūsų programa nusako, kad 
mes esame nacionalistai. Bet tai 
tik rėmai. Turinyje gali būti di
desnių ir mažesnių skirtumų. Šian 
dien tiek apie nacionalizmą prira
šyta, kad pasidarė sunku ir susi
gaudyti. Mums'patiems ir daugu
mai yra viena aišku, kad toleran-. 
tiškai nusiteikusioje silkėje nacio
nalizmo tikrai nėra, nors ir kažin 
kokiomis spalvomis jis joje būtų 
piešiamas.

Nacionalizmas yra gana platus 
ir turiningas. Visas nacionalisti
nes apraiškas trumpoje paskaitoje 
apibūdinti neįmanoma. Bot jei 
savo mintyse suglaudinsime visas, 
kurias savyje nešiojame, tai aiš
kiai pastebėsime, kad jos sudaro 
tautos stiprybės šaltinį. Pamatysi
me, kad jos sudaro meilės ir gėrio 
kūrybinį derinį. Todėl trokšdami, 
kad tauta išliktų gyva, dabojame, 
kad nacionalizmas išliktų ne tik 
prvas, bet ir nesumaišytas, gry
nas.

Nacionalizmas, kaip idėja, yra 
senesnis už visas kitas idėjas pa
ėmus kartu. Tai matome iš isto
rijos. Ir iš tikro, tik atskleidę ži
los senovės istorijos lapą randa
me lietuvę motiną, kuri senosios 
religijos prieglobstyje kalba savo 
sūnui, kad karžygiška mirtis už 
savo krašto garbę, tai amžinas 
džiaugsmas dausose. Iš kitos pu
sės nacionalizmas, neišskiriant tau 
tos prigimtųjų bruožų ar jos būdo 
savumų, yra tautos jungtis. Todėl 
piešti nacionalizmą nekenčiamo
mis spalvomis, reikia laikyti dau
giau, nei politiniu nesusipratimu. 
Ir tuo labiau, nes jis yra tautos 
nuosavybė, paveldėjimo keliu ei
nąs iš kartos į kartą. t

Tiesa, ne visuomet paveldėtas 
naclionalistinis jausmas yra tinka
mai išryškinamas, bet išryškintas, 
jis tampa didele jėga, nesugriau
nama tautos egzistencijos tvirtove 
ir todėl tikrojo nacionalisto var
das atsispindi ne jo asmens parti
niame biliete, bet apsisprendime 
ir veiksmuose.

Kadangi nacionalizmas yra tau 
tos nuosavybė, todėl ir jam ideo
logiją diktuoja savos tautos sąmo 
ningumas. Nacionalizmas negali 
būti tarp dviejų tautų dalinamas. 
Iš čia gal ne vienas norėtų daryti 
išvadą, kad ir visos tos pačios tau 
tos politinės ar ideologinės gru
pės yra nacionalistinės, nes prie
šingu atveju jos neturėtų vietos 
tautoje. Konkrečiai imant atro
dytų, kad, sakysime, ir dėl mūsų 
kairės ir dešinės kelių lietuvišku
mo, nacionalizmui netektų sielo
tis. Bet gi, gerai įsižiūrėję į jas, o 
ypač kai'jos nusivelka nacionalis
tinį rūbą ir nacionalizmą piešia 
nekenčiamomis spalvomis, pastebi
me, kad kai kurių grupių šaknys

KOL NESUBRĘSIM, KAD IR KAZIN KAIP KRUPAVIČIŲ 
KEIKSIM, VIS VIEN IŠ BALIOS NEIŠBRISIM

Jei taip ir toliau nusocialėsim, 
tai mus netruks užlieti sifilitinė 
lava palaidžiausio jaunimo pavi
dalu. Jei dar ir dabar nesuprasi
me, kad būti sveiku yra būtina 
ne tik sveiką kūną su sveika siela 
turėti, bet dar reikia ir socialiu 
būti, visa mūsų kova dėl gėrio 
bus donkihotiška. Socialusis su
pranta, kad ne vien protestantų ir 
ne vien katalikų mums reikia; ne 
ateitininkų su šviesiečių mums 
trūksta; ne tik krikščionių demo
kratų teisybės ar tokios pat socia
listų bei kitų kitokių mes stoko- 
jam, — mums tik subrendusių bei 
socialių žmonių pristigo.

Kiekvienas sveikų žmonių sam 
buris turi savus gerus būdus so- 
cialėti, bet nė vienas jų nėra iš 
pilnai subrendusių narių sudėtas. 
Tai vis priemonės sveikėjimui yra 
tie visi gerais tikslais sukurti sam, 
būriai, o ne pati sveikata, o dėl

Ant plačių j p vieškelių
Čikagos Amerikos Lietuvių Ta

rybos konferencija įvyko lapkri
čio 17 d. Lietuvių Auditorijoje. 
Konferencijai vadovavo ligšiolinis 
Čikagos ALT pirmininkas p. Teo
doras Blinstrubas. *

Konferencija buvo pradėta A- 
merikos himnu ir invokacijomis. 
Katalikams invokaciją skaitė kun. 
Vaškys, o evangelikams — kun. 
Trakys.

Konferencijoje dalyvavo 189 
organizacijų atstovai ir sudėjo Lie 
tuvos laisvinimo reikalams per 
800 dolerių. Šitiek atstovų net ne
buvo tikėtasi ir šitas faktas kėlė 

’ konferencijos nuotaiką. Kitas švie 
sus taškas, tai Tarybos suteikta 
teisė pareikšti savo nuomones vie 
nu ar kitu klausimu ne tik orga
nizacijų atstovams, bet ir svečiam. 
Pirmasis į susirinkusius atstovus 
ir svečius prabilo Čikagos ALT 
Garbės narys dr. P. Daužvardis. 
Jis iškeldamas tris pagrindinius 
ALT veiklos bruožus, kiek ilgiau 
savo kalboje sustojo prie trečiojo 
veiklos bruožo — Lietuvos laisvi
nimo reikalų.

Sekančiu kalbėtoju buvo numa 
tytas ALT vykdomojo komiteto 
pirm. p. L. Šimutis. Savo sutiki
mą buvo davęs, bet p. Blinstrubas 
visų nustebimui turėjo paskaityti 
tik jo raštą — laišką iš Vašingto
no, kad vykdomasis komitetas 
kaip tik turįs pasitarimus Vašing
tone. Po kiek laiko konferencijo
je pasirodė p. Mikužiūtė ir Nora 
Gugienė. Mikužiūtė paaiškino, kad 
vykdomojo komiteto posėdžiai — 
pasitarimai vyko viename .Vašing 
tono viešbučių. Kad buvo aplanky 
ta Lietuvos pasiuntinybė ir kele
tas jaukių valandų praleista su 
Lietuvos pasiuntinio pareigas ei
nančiu p. Kajecku bei buvo susi
tikta su State departmento kai 
kuriais valdininkais. Dabar, esą, 
vykdomasis komitetas pasikalbė
jimus vedąs su laisvinimo veiks
niais. Savo pranešime p. Miku- 
z.**a, nepaminėdama kitų Vykdo
mojo komiteto narių, bent kelis 
kartus minėjo dr. P. Grigaičio pa
vardę, tuo lyg duodama suprasti, 
kad jei ne p. Grigaitis, tai ir ne
būtų ALT veiklos.

Iš Čikagos ALT pranešimų, ku
riuos padarė pirmininkas- Teodo
ras Blinstrubas, kasininkas p. Va- 
lonis ir priežiūros organai, paaiš
kėjo, kad Čikagos ALT savo veik
la yra užėmęs pirmąsias pozicijas 
ALTo veikloje. Čia buvo išvardin 
ta ištisa eilė atliktų darbų, ku
riuos reikia pripažinti tikrai nau-

yra labai toli išsiskleidusios už 
lietuvių tautos ribų. Ir štai iš čia 
savaime plaukia aiški išvada^ kad 
lietuviškam nacionalizmui ne vis- 
tiek, kuriuo keliu tauta yra ve
dama.

Kaip patirtis rodo, nacionaliz
mas daugiausiai aukų sudeda tau
tai tragiškomis valandomis. Bet 
tuo laiku jis geriausiai fr išryškė
ja. Jis tada tartum atsinaujina ir 
tas neleidžia nacionalizmą pas
merkti, nes jis niekad nenublun
ka ir nenubluks. Todėl nieko ste
bėtina, kad sustiprėjusį naciona
listinį veikimą matome ne tik už 
Lietuvos sienų, bet dar stipresnį 
okupuotame krašte.

J. M.

žmoniškų priemonių, normalaus 
žmogaus vartojamų gėriui žemėje 
įgyvendinti, nė vienas žmogus ne
turėtų su kitu piautis vien savas 
pažiūras piršdamas. Juk ne vien 
priemonėj yra problemos išspren
dimas. Skirtingų pažiūrų žmonės 
gali skirtingais keliais socialėti ir 
tapti naudingais individais. Nie
kad visi nebūsiiii Voldemarinin- 
kais, bet už tai visi privalome 
būti socialūs — subrendę žmonės., 
Tada mūsų gyvenimas bus darni 
mozaika, kurioje aš, tu, jis ir kiek 
vienas mūsų, nežiūrint, pažiūrų, 
rasių bei išsilavinimo skirtumų ar 
kišenės dydžio, būsime tam tikro
je vienoje reikalingi. Tik tada ve
nerinių ligų siaubui* bus pakirsta 
didžioji gysla. Mat, raktas sveika - 
ton yra ne politiko bei tikybinin- 
ko, bet subrendusio žmogaus ran
koje.

dingus Lietuvai. Taip pat iš pir
mininko pranešimo paaiškėjo. kad 
savo veikla ir atsidavimu, Čikago 
j e pasižymėjo adv. Antanas Olis, 
kuriam Taryba išreiškė viešą pa— 

. dėką už jo pastangas Tarybą su
vesti į artimesnius kontaktus su 
Amerikos politikais, ir kun. Ign. 
Albavičius, kuris meistriškai su
gebėdavo pasitaikiusius Tarybos 
veikloje tarpusavius nuomonių 
skirtumus išlyginti, suteikdamas 
galimybę Tarybai įšlikti darbin
gai.

Iš p. Valonio ir priežiūros or
ganų pranešimo paaiškėjo, kad 
Čikagos ALT per vienus metus, 
įskaitant ir gautą likutį iš senosios 
Tarybos, kuris sudarė 546 dol. ir 
20 centų, turėjo $ 9.672.98 pajamų, 
o išleido per tą patį laiką 9.127.05 
dolerių.

Gan ryškią optimistinę nuotai
ką konferencijoje sukėlė rašytojo 
Petro Babicko, atvykusio į Čikagą 
iš Brazilijos, jo paties parašytos 
knygos išleidimo reikalu, pasaky
tas gyvas žodis. Jis savo, kad ir 
trumpoje, bet gana vaizdingoje 
kalboje pareiškė ne tik gyvą tikė
jimą Lietuvos valstybės atstaty
mu nepriklausomam gyvenimui, 
bet iškėlęs mūsų protėvių asmeny 
bes, sugebėjo klausytojuose sukel
ti lietuvio kūrėjo bruožą ir pa
versti jį gyvu ateities Nepriklau
somai Lietuvai. Taip pat jis savo 
kalboje iškėlė lietuviškos knygos 
svarbą, pažymėdamas, kad daug 
kas keitėsi ir keičiasi, bet lietu
viška knyga liko ta pati. Kaip pa
vyzdį jis patiekė Mažvydo kate
kizmą, kuris išliko per 400 metų 
gyvas ir.toks pats. Pasidžiaugęs 
lietuvių kovingumu, kartu pareiš
kė apgailestavimą periodinės lie
tuvių spaudos adresu.

Konferencijos nuotaika* krito, 
kai buvo paskelbti naujos Tary
bos ’’rinkimai“. Mat paaiškėjo, 
kad kaip lig šiol buvo priimta, 
taip ir dabar, sudarytoji nominaci 
jų komisija, kurią sudarė Ameri
kos Lietuvių Tarybą sudarą ketu
rių srovių atstovai, tik perskaitė 
tų grupių paskirtus kandidatus iš 
kiekvienos grupės po 7 asmenis ir 
tuo rinkimai skaitėsi baigti. Šitą 
atstovams paskelbus, nejaukus ty
los šešėlis nuplaukė sale, sustingi
me sukaustydamas tiek atstovus, 
tiek ir svečius. Mat, tik čia daug 
kam paaiškėję, kad organizacijų 
atstovai tereikalingi konferencijai 
tik tam, kad atneštų savo auką ir 
eitų savais keliais. Stebint atsto
vus ir svečius, teko pastebėti, kad 
ne vieno veidu perbėgo ironijos 
šešėlis. Kad tie, kurie demokra
tiškumo skraiste dangstosi, šito
kiais veiksmais patys užsideda to- 
tališkumo, žymes. O gal ne vie
nam ir kilo klausimas, kad gal tik

„PROKURORAS"
APKALTINA „L L.„

J. Gruodis

’’Draugo“ lapkr. 13 d. numeryje 
p. J. Bastys žiaurokai užsipuolė 
’’Laisvąją Lietuvą“, ant jos su
versdamas begalę ’’nusikaltimų“. 
Basčio prokuroriški kaltinimai su 
grupuoti į 19 punktų; be to, pats 
baisiausias ir juodžiausias kaltini
mas iškeliamas straipsnio įžango
je, kur rašoma, kad šitas laikraš
tis (L. L.) labai daug rašo apie 
Vliką ir vien tik iš neigiamos pu
sės. Taigi, norėdamas dėį J. Bas
čio straipsnio pareikšti savo nuo
monę, ir aš pradėsiu nuo įžangos.

Labai sunku apie ką nors rašy
ti iš teigiamos pusės, kai jos ne
simato. Be to, Vliko atliktus ir 
neatliktus darbus nuolatos giria ir 
liaupsena laikraščiai tų srovių, ku 
rios šiame komitete šeimininkau
ja. Opozicija demokratiškame gy
venime yra būtinas dalykas. ’’Lai
svoji Lietuva“, iškeldama Vliko 
negeroves, gali drąsiai žvelgti vi
suomenei į akis ir didžiuotis, kad 
jos nieks nepapirko ir nieks ne- 
paengė tarnauti Reutlingeno opor
tunistams. Leonas Prapuolenis, 
Lietuvių Fronto šulas ir buvęs 
atstovas Vlike, jau 1953 metais 
įspėjo geraširdžius lietuvius: ’’Ne
turėkime iliuzijų! Tas sambūris, 
kuris ir šiandieną reiškiasi Vliko 
vardu,' nėra nei 1944 metų, nei 
1945—1952 metų Vlikas“. (Į Lais
vę Nr. 1). Jis tada rašė: ”Vlikas 
prarado rezistencinę dvasią ir pa

todėl kitus ir šaukia totalistais, 
kad pridengus savo totalistines 
žymes.

Laisvame atstovų žodyje buvo 
iškeltas klausimas, ar tiesa, kad 
ALTe vykstąs skilimas. Buvo at
sakyta, -kad Čikagos ALTo veik
loje skilimo nėra, bet kas dedasi 
vykdomająme komitete ir perife
rijose, nėra žinoma.

Mok. Gulbinskas laisvame žo
dyje pareiškė apgailestavimą, būk 
esą gaunasi įspūdis, kad vykdoma 
sis ALT komitetas su Čikagos 
ALT, kuris teikia didžiausią pa
ramą, kaž kaip yra ignoruojamas, 
kad su juo nesiskaitoma. Nesis
kaitoma esą ir su aukotojų pini
gais, kurie yra leidžiami važinėji
mams. Štai, girdi, kad ir dabar, 
kad ir šiame suvažiavime, pats 
vykdomojo komiteto pirmininKas 
yra pasižadėjęs dalyvauti, bet 
kaip paaiškėjo, nedalyvaująs ne
va dėl ALT vykdomojo komiteto 
pasitarimų Vašingtone. Ar jis, bū 
damas pirmininku, nežinojo šito 
anksčiau? Ir ko važinėti į Vašing
toną, kada visi Vykdomojo komi
teto nariai gyvena Čikagoje ir čia 
gali pasitarti? Jis turįs pasižymė
jęs ištisą eilę vykdomajam komi
tetui paklausimų ir pastabų, deja, 
nėra kas jam galėtų atsakyti. — 
Šitoks nesiskaitymas prie gero ne
veda. Ir jis, šitokį vykdomojo ko
miteto elgesį suprantąs, kaip ven
gimą su Čikagos ALT veikėjais 
susitikti.

Į šitą mok. Gulbinsko gana tei
singą pastebėjimą, atsakė Eufrc- 
zina Mikužiūtė ir dar viena mo
teris, kurios pavardės neteko nu
girsti. Pirmoji pareiškė, kad yra 
gėda amerikiečiams pasisakytų 
jog ALT surenka per metus tik 
trisdešimt tūkstančių dolerių, ka
da anksčiau surinkdavo dvigubai 
tiek. Antroji kalbėtoja tuojau 
griebėsi demagogijos, pabrėžda
ma, kad jei ne važinėjimai į Va
šingtoną, tai vargiai, esą, tiek 
daug dypukų čia būtų atvykę. — 
Ponas Gulbinskas, atsikirsdamas 
į tokius demagogiškus pąaiškim- 
mus pastebėjo, kad norint visa ši
tai suprasti, reikia išaiškinti prie
žastis ir iškelti aikštėn tuos, kurie 
lietuvius skirsto į senuosius ame- 
kos lietuvius ir dypukus. Jis šitą 
laikąs reikšmingu lietuviškos veik 
los tremtyje akstinu ir prašąs at
kreipti atitinkamą dėmesį. Po ši
tokio susikirtimo, daugiau kalbė
tojų neatsirado ir Čikagos ALT 
konferencija buvo uždaryta Lietu 
vos Himnu. Ji prasidėjo gana di
deliu dvasios pakilimu ir baigėsi 
prislėgta nuotaika.

Apleidžiant konferencijos pa
talpas, pasieniuose teko išgirsti 
šiuo klausimu besiginčijančių šau
ksmus: ”Tai matai, kas dedasi ka
talikų ir socialistų vedybų pasė
koje!“

sidavė emigracinei saugumo n 
togumo dvasiai, kuri pirmiausia 
yra oportunizme dvasia.“ Visiems 
užkietėjusiems Vliko garbintojams 
būtų neprošalį į šiuos žodžius at
kreipti rimtą dėmesį.

Pirmame savo kaltinimų punk
te J. Bastys rašo, kad Vlikas ’’res
pektavo ir Jeberespektuoja visus, 
kurie tik dirba Lietuvos laisvini
mo darbą, ar būtų paskiri asme
nys, ar jų junginiai“. Taip, bet re
spektuoja tol, kol tie asmenys ar 
junginiai sušilę ploja rankomis ar 
tai "ambasados“ įsteigimo, ar ku
ria nors kita proga. Kaip Vlikas 
respektuoja lietuvišką darbą dir
bančias opozicines grupes, galimo 
spręsti iš šių buvusio pirmininko 
M. Krupavičiaus žodžių: "Jei tu
rime omeny opoziciją Vlike, tai 
reikia pripažinti, kad tokios opo
zicijos esama. Pirmutinėj opozicio 
nierių eilėj stovi bolševikai. Ant
roj eilėj kiti“. (Draugas, 1954 m. 
liepos 9 d.). Ačiū už tokį respek- 
tą, kai esi statomas antron vieton 
po bolševikų!

Trečiame punkte J. Bastys sa
ko: "Kiek yra žinoma, Vliko žmo
nėms visada užteko ir užtenka kva 
lifikacijų Lietuvos laisvinimo dar 
bui dirbti“. Tebūnie man leista 
suabejoti šia p. Basčio nuomone. 
Ilgametis Vliko pirmininkas M< 
Krupavičius buvo pasižymėjęs iš
sišokimų ir netaktų čempijonas.

(Nukelta į 6 puslapį)
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POLITINIAI IR KULTŪRINIAI 
ĮVAIRUMAI

I

Jonas Miškinis

Gyvenimas ir politika yra ne
pastovūs dalykai. Niekad vietoje 
nestovi ir dažnai keičiasi. Kas 
prieš 1 — 2 metus buvo pasauliui 
įdomu, aktualu, o žiūrėk kartais 
kiek vėliau pasidaro banaliu da
lyku. Todėl ir nenuostabu, kad po 
Antrojo Pasaulinio karo daug kas 
nesidomi politiniu gyvenimu. O 
kas jį seka ir kartais per spaudą 
pareiškia vienokiu ar kitokiu- klau 
simu nuomonę, ypač neigiamą dėl 
buvusios arba dabar vedamos po
litikos linijos, tai tuč tuojau atsi
randa gynėjų, kurie dažnai visai 
nesąmoningais argumentais bando 
užginčyti politinio gyvenimo rai
dos padarytas klaidas. Tas tankiai 
kartojasi lietuviškoje spaudoje. — 
Tiesa, turime absčiai politikų, bet 
iš jų vienas ryškiai išsiskiria. Jei 
kas tik bando pakritikuoti JAV 
politikos raidą, tai šis ’’politikas“ 
(pavardės neminėsiu) tuojau ima 
ginti ir niekinti tuos, kurįe drįsta 
savo nuomonę reikšti dėl politi
kos. Begindamas remiasi visa eile 
politikų bei mokslininkų pavardė
mis ir jų citatomis, kurios dažnai 
neturi nieko bendro su politika. 
Jo gynimo išvados tikslas: Ameri
kos politika buvo ir yra ideali ir 
dėl to jos negalima kritikuoti. A- 
not jo, komunizmas ir be karo bus 
sudorotas. Karo norį tik kursty
tojai ir naujieji ateiviai.

Atrodo, kad gynėjas daug gili
nasi į JAV ir Europos politines 
problemas, o mažai tenusimano 
apie Jaltos klastingus nutarimus, 
kuriais pavergtoms tautoms pada
rytos žaizdos amžiais neužgys ir 
juos istorija neigiamai vertins. O 
kas tų klaidų kaltininkas?

LIETUVYBĖ
Neseniai viename studnetų su

važiavime kalbėtojas kiek smul
kiau palietė lietuvybės išlaikymo 
reikalą, atsidūrusiems svetur. Jis 
priminė dr. V. Kudirkos gyveni
mo kryžiaus kelius ir pažymėjo, 
kad pradžioj jaunystės ir dr. Ku

dirka buvo išmuštas iš lygsvaros 
nio kamieno. Tačiau pažadintas 
’’Aušros“, jis greit pasijuto sąmo
ningas lietuvis, įstojo į kultūrinio 
gyvenimo sritį ir per 15 metų at
liko tokius darbus, kurie lietuvių 
tautai amžiais bus pavyzdžiu.

Kalbėtojo tikslas buvo priminti 
kolegoms studentams tvirtai lai
kytis ant lietuviškojo tautos ka
mieno ir nepasiduoti jokiai sveti
mai įtakai.

Po keleto dienų, viename sa
vaitraštyje, N turįs monopolį ta
me laikraštyj, pasidžiaugęs skait
lingu studentų suvažiavimu, ap
gailestavo, kad nevertėjo nutauti
nimo klausimo kelti ir lyginti su 
dr. V. Kudirkos laikais. Girdi, 
anais laikais rusai ir lenkai prie
varta daug nutautino, o JAV nie
kas to nedaro.

Didelė klaida daroma kai ku
rių asmenų, kurie organizacijų su
sirinkimuose ar per spaudą reika
lauja, kad Amerikos mokyklose 
būtų įvestas lietuvių kalbos dėsty 
mas. Taip kalbėdami tarsi nežino, 
jog čia Amerika, bet ne Lietuva. 
Anot jo, kas gi būtų jei JAV 100 
gyvenančių tautų kiekviena pa
reikalautų savo kalbos dėstymo 
mokyklose. Lietuvoje mokyklas 
lankė žydukai, lenkučiai, vokietu
kai, rusiukai ir jie visi buvo mo
komi vienodai, kaip ir lietuvių vai 
kai.

Bet ar yra tam autoriui žino
ma, kad Lietuvoje žydai, lenkai ir 
kiti turėjo savo mokyklas, kurio
se vaikams visi dalykai buvo dės
tomi jųjų gimtąja kalba. Beveik 
visos tokios mokyklos buvo išlai
komos valstybės lėšomis.

Skaitant tokius blankius san- 
protavimus darosi kiek keistoka. 
Ar gali kas drįsti ir reikalauti, 
kad viešose JAV mokyklose būtų 
dėstoma lietuvių kalba. Visai kas 
kita, jei kalbama apie privatines 
mokyklas. Juk beveik prie kiek
vienos lietuviškos parapijos vei
kia pradžios mokykla, pačių tėvų 

lėšomis išlaikoma. Jeigu Hetuviš- 
bos turėtų būti ir lietuvių kalba 
dėstoma. O ar taip yra?

Kodėl gi senųjų ateivių vaikai 
nemoka lietuviškai skaityti ir ra
šyti? Ar gali tokie lietuviškus 
laikraščius prenumeruoti? Kas 
dėl to kaltas? Ar tik ne tie, kurie 
sako, jog susirinkimuose nereikia 
kalbėti apie lietuvybės išlaikymą, 
parapinėse mokyklose nereikalau
ti lietuvių kalbos bei istorijos dė
stymo. Su savo vaikais namie kai 
bėti tik angliškai. Kas taip daro, 
tai pats*tą šaką kerta, ant kurios 
sėdi.

Ar ir kitos tautybės tokia ’’li
ga“ serga? Anaiptol!

Gyvenu prie didelės lenkų ko
lonijos. Lenkai šiame mieste turi 
dvi dideles parapijas. Prie abiejų 
parapijų veikia 8 metų pradinės 
mokyklos. Per ištisus 8 metus ša
lia anglų kalbos vaikams dėstoma 
lenkų kalba. Vaikai, baigę šias 
mokymas, ne tik išmoksta gerai 
lenkiškai kalbėti, bet ir taisyklin
gai rašyti. Juos moko taip pat se
selės vienuolės, kaip ir prie lietu
viškų parapijų mokyklose.

Guodžiamas! šeštadieninėmis mo 
kyklomis. Tačiau jose pilnai tiks
las nepasiekiamas. Vaikai jose jau
čiasi dvasiniai prislėgti. Jie žino, 
kad jų viešosios mokyklos draugai 
šeštadienį nesimoko, bet naudoja
si įvairiomis pramogomis ir žaidi
mais. Todėl daugelis mokosi be 
noro ir dažnai pamokas praleidi- 
nėja. Tėvai išleidžia mokyklon, o 
vaikas atsiduria kine ar kitur.

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

Amerikos Lietuvių Bendruome 
nės Vadovybė deda dang pastan
gų šios garbingos organizacijos 
veikimui išplėsti ir tą veiklą pla
ningai suaktyvinti. Vadovybė no
ri, kad šioje organizacijoje visi lie 
tuviai sutilptų. Per trumpą gyva
vimo laikotarpį Liet. Bendruome
nė daug yra nuveikusi kultūros 
baruose. Nors ir ryžtingai vadovy 
bė dirba, bet visvien daug kam ši 
organizacija ne prie širdies. Tokie 
vis dar bando šią organizaciją ig
noruoti. Girdi, kam ji reikalin
ga? Koks jos tikslas? Ir kodėl ją 
reikia kurti, kada čia Amerikoje 
jau yra tiek daug senų organiza
cijų? Vadinasi, pagal jų išvedžio
jimus, Lietuvių Bendruomenė ne
bereikalinga. Dėl organizacijų 
gausumo niekas neginčija. Bet 
kad jos senos ir kai kurios visiš
kai pasenusios, tai irgi faktas. — 
Tokių organizacijų, kurios apimtų 
visų lietuviškų kalonijų kultūrinį 
gyvenimą, nėra. Tiesa, Šliupo ir 
kitų tuometinių veikėjų laikais to 
kių organizacijų buvo daug, ku
riose reiškėsi aktyvųjų narių ku
pini norai, pasiryžimas, ištvernpė, 
kurių dėka daugely kolonijų daug 
buvo nuveikta įr sulaukta gražių . 
vaisių. Senieji tų organizacijų vei
kėjai išmirė, jaunoji karta nepa
sekė tėvų pėdomis ir absčiai tų or 
ganizacijų likvidavosi. Nors prie 
kiekvienos parapijos yra katalikiš 
kų organizacijų, bet ar tiems, ku
rie ignoruoja Lietuvių Bendruo
menę tos organizacijos yra pake- 
ir pradėjęs eiti nutautėjimo keliu, 
toldamas nuo savo gimtojo tauti-

IS P.L.B. GYVENIMO

Paskutiniame PLB seimui ruoš 
ti posėdyje, kuriame dalyvavo J. 
A. V. ir Kanados bendruomenių 
pirmininkai, buvo pakeista laiki
noji PLB seimo konstitucija ta 
prasme, kad ne krašto Tarybos at
stovus į PLB seimą renka, bet 
tik Krašto Tarybos nustato savo 
kraštui atstovų į seimą rinkimų 
tvarką. Taigi, gali būti vienaip ir 
kitaip ir atstovai priklausys nuo 
Krašto Tarybos malonės, bet ne
būtinai taip, kaip dauguma narių 
norėtų.

Taip pat buvo priimta provizo
rinė seimo darbų tvarka. Jos met 
menys šie:

1. Lietuvių tautos padėtis lais
vame pasaulyje,

2. Lietuvių tautos padėtis oku 
puotame krašte,

3. Lietuvos tarptautinė padė
tis teisiniu ir politiniu atžvilgiu,

4. Lietuvių Bendruomenė tau
tiniu ir valstybinių uždavinių vyk 
dymo perspektyvoje ir

5. Organizaciniai L B klausi
mai.

Lietuvių dailės parodai, kuri 
numatyta suruošti seimo metu, 
patalpos yra gautos nemokamai 
Riverside muziejuje. Šiems reika 
lams patarti artimiausiu laiku yra 
numatyta sušaukti dailininkų su
sirinkimą.

Seimo žyminio projektas yra 
jau paruoštas, priimtas ir užsaky 
tas gaminti. Projektą paruošė dail. 
V. K. Jonynas. Jis bus pradėtas 
platinti po N. Metų.

Meninė programa dar vis nėra 
paaiškėjusi. Tuo tarpu yra žino- 
noma tik tiek, kad programos iš
pildyme yra sutikę dalyvauti so
listai: St. Baranauskas ir Algird. 
Brazys.

Kiek liūdniau atrodo su finan
sais. Iš Organizacinio Komiteto 
ižd. pranešimo yra paaiškėję, kad 
lig šiol yra įplaukę tik nepilni 
trys šimtai aukų. Tiesa, apie tiek 
pat yra jau pasižadėta, betgi sei
mui suruošti reikalinga net kelių 
desėtkų tūkstančių dolerių. Taigi, 
palyginus lig šiol gautas aukas su 
numatytomis išlaidomis, matosi, 
kad pradžia nėra lengva, o laiko 
likosi neperdaugiausiai. LB orga
nizacijai tenka skubiai ir energin
gai susigriebti, nes jau dabar ga
lima spėlioti, kad vienas New 
Yorkas numatytos seimui ruošti 
išlaidų sumos nepakels.

ka parapija, tai turėtų būti ir lie
tuviška mokykla. Šalia anglų kai
liui? BALFas yra šalpos organiza 
cija, ALTas — politinė.

Niekas negali ginčyti, kad se
nieji ateiviai lietuviai neprisidėjo 
prie lietuviškos sąmonės kėlimo 
darbo. Šiandien ta entuziastinė 
veikla, ypač mažesnėse lietuvių 
kolonijose, žymiai yra pasikeitusi 
lietuvybės išlaikymo požiūriu. — 
Svarbu būtų, kad ir šio laikotar
pio lietuviškame kultūriniame gy 
venime dalyvautų visi lietuviai, 
kam tik krūtinėje plaka lietuviška 
širdis. Lietuvių Bendruomenėje 
turime dalyvauti visi: senieji ir 
jaunieji. Šalin pavydas ir kriti
ka!

IŠ ČIKAGOS
MANO MAŽAS VAIKELI...

Jurgis Voldemaras

Išvažiavus iš Chicagos 63-čia 
gatve į vakarus, prie 83-čio kelio, 
privažiuojame nedideles kapines. 
Niekas nedrumsčia šios poilsio vie 
tos tylos ir ramybės... Plentas, ku
riuo nuolat rieda mašinos, dau
giau nei pusę mylios į šiaurę. Čia 
nėra piknikams daržo, karčiamų 
ar kitokių įstaigų, skirtų gyvųjų 
žemiškiems malonumams. Kapinė
se nemažai ošiančių medžių, šla
mančių krūmų, kryžių, paminklų. 
Kaip ir visur Amerikoje, vienur- 
kitur įsmeigtos vėliavėlės, kurias 
plazdena vėjas. Pagalvotum, jog 
čia ilsisi koks nors karo veteranas, 
graudžiai apverktas savo tėvų ir 
artimųjų...

Bet neturėk vilties kada nors 
atsigulti į šias dailias kapines. 
Jos nėra skirtos tiems, kurie varg 
sta, kenčia, dirba ir kovoja dėl 
duonos kąsnio. Čia ilsisi šunys, 
katinai, karveliai ir kiti Dievo su
tvėrimai, kurie savo dienas pra
leido mylimi, glostomi ir bučiuo
jami jiems atsidavusių šeiminin
kų.

Šiose kapinėse daugiausiai lai
dojami šunys. Čia jų yra visokių: 
jaunų, senų, didelių ir mažų, gra
žių ir negražių. Marmuriniuose 
antkapiuose įamžinti jų vardai ir 
atvaizdai, įrašyti graudūs žodžiai, 
kurių tikrą prasmę supranta tik 
tie, kurie juos čia atvežė ir užka
sė.

Štai didžiulė rudo marmuro 
lenta, kurioje gražiomis raidėmis 
įrašyti keturiolikos šunų vardai. 
Juos čia palaidojo viena missis, ku 
ri šiandieną, galbūt, su palaužta 
širdim, baigia savo dienas ištuš
tėjusiame sename name, gyvenda
ma anų dienų prisiminimais, kada 
aplink ją zujo, urzgė ir jai kojas 
laižė jos numylėti keturkojai vai
kučiai.

Arba štai vienas antkapis su 
šiais širdį veriančiais žodžiais: — 
’’Prince, mūsų mylimas mažasai 
berniuk, mūsų brangiausias išti
kimas drauge, mes taip prislėgti 
ir išsiilgę tavęs; jis buvo mums 
atsidavęs šioje žemėje ir pasakė 
sudiev, prieš mus apleisdamas. — 
Mes likome palaužtomis • širdi
mis“. Mr. and Mrs... J *

O štai kapas vieno katino, ne
labai seno, bet nelabai ir jauno, 
riebaus, kudloto sutvėrimo, kuris 
penkioliką savo gyvenimo metų 
ramiai gulėjo minkštam fotelyje, 
glostomas mylimų rankų. Jis bu
vo ramus ir geras katinas, kuris 
negaudė paukščių ir neteršė, kur 
nereikia. Ant jo kapo akmeninis 
avinėlis su kryžiumi... Ilsėkis ra
mybėje.

Vienas paminklas greit atkrei
pė mano dėmesį. Ant pjedestalo 
stovi didžiulis, gauruotas šuva, iš
didžiai pakeltu snukiu. Ant ak
mens toks užrašas: ’’Jis atidavė 
savo gyvybę, kad žmogus galėtų 
gyventi. Joks žmogus neparody
tų didesnės meilės“.

Kiek paėjęs užtikau kapą su to

kiu lakonišku užrašu: ’’Tippy, mū
sų vaikeli. 1938—1953.“ Tai keli 
žodžiai, kurie daug pasako. Tai 
skaudančios širdies aimana. Šiam 
šuneliui galėtų pavydėti ne vie
nas vaikas, kuris gimsta nelaukia
mas, gyvena nemylimas, ir mirš
ta neapverktas.

Šalia užtikau kitą panašų užra
šą: ’’Mano gražioji mažytė mer
gaitė, mano dailioji mažytė mer
gaitė, mano mažas vaikeli...“

Bevaikščiodamas tarp šių kry
žiais, rožėmis ir vėliavomis pa
puoštų kapų pagalvojau, kaip daž 
nai mes neapgalvotai sakome: šu
niškas gyvenimas. Amerikoje ne
laksto gatvėmis alkani ir sušalę su 
nys. Jie penimi vitaminais ir sal
dainiais, skiepinami nuo ligų ir 
kitaip prižiūrimi. Bet žmogus 
dažnai atsiduria tokioje padėtyje, 
kad, jei galėtų, staugtų prieš me- 

. nulį, vienišas ir apleistas. Arba 
vėl sakome: muša, kaip šunį. — 
Šunį myli ir glosto, o žmogų mu
ša. Ir labai dažnai tas mušamas 
žmogus net neturi kam pasiskųsti. 
Lietuvoje sakydavome: išvarė, 
kaip šunį iš namų. Iš namų žmo
nos išvaro vyrus, šeimininkai nuo 
mininkus. Šuva, kad ir pririštas, 
bet savo vietą visados turi. O 
žmogaus retežius ant kaklo kar
tais labiau pjauna, nei jo keturko
jo draugo.

Man rodos, jog šunys neturi per 
daug ko mums pavydėti.

NAUJAUSI

TERROS LEIDINIAI:

Antanas Vienuolis: Viešnia iš Šiau
rės, romanas, vienos našlaitė* 
istorija, vienas iš populiariau
sių A. Vienuolio veikalų, I to
mas — $ 3.00

Antanas Vienuolis: Viešnia iš šiau
rės, romanas, vienos našlaitės 
istorija, II t — $ 3.00

Jurgis Savickis: Žemė dega, karo 
meto atsiminimai, didžiausias 
ir įdomiausias J. Savickio, žy
maus mūsų rašytojo ir diplo
mato, veikalas, It. — $4.50

Jurgis Savickis: Žemė dega, karo 
meto atsiminimai, II t— $4.50

Juozas Tininis: Sužadėtinė, nove
lių rinkinys, įdomi ir nuotai
kinga knyga — $2.00

Jieva Simonaitytė: Pavasarių au
droj, romanas iš Klaipėdos 
krašto lietuvių gyvenimo ir ko 
vų už laisvę — $ 2.50

Anglų — lietuvių kalbų žodynas, 
red. V. Baravykas, apie 20.000 
žodžių, su nurodytu ištarimu, 
vardų ir vietovardžių žodynė
liais ir kt, vartotojų nuomone, 
geriausias tokios apimties mū
sų turimų anglų — lietuvių 
kalbų žodynų — $4.00
Šios knygos, kaip ir visos šia

me kataloge skelbiamos prekės, 
gaunamos T e r r o j e, 3333 S. Hal— 
sted Street, Chicago 8, I1L Pre
kės ir katalogai siunčiami į visus 
pasaulio kraštus.

Dr. Vincas Misiulis, 
Detroitas, Mich*.

Nacionalistinis mons. M. Krupavičiaus 
habilitacijos „1926 metų gruodžio
17-oji Liūdna 30 metų sukaktis“ 

pakoreg avimas

(5-toji tąsa)

SUVERENUMO NETEKIMAS

Kodėl buvo taip, o ne kitaip, turėtų atsakyti 
Ir visą išryškinti valdžiusios kraštą partijos. Šios 
politinės visuomeninės būklės išsiaiškinimas 
mums yra daug svarbesnis, nei 17 gruodžio per
versmo padariniai, kurie tautinės dvasios ir jos 
kultūros augimo — klestėjimo ne tik kad ne
pažeidė, bet priešingai, sudarė jai tinkamesnes 
ir geresnes augti ir klestėti sąlygas. Šandien 
ypatingai reikalingas tos būsenos išsiaiškinimas 
ne tiek gal istorinei praeičiai pažinti, kiek da
bartinei esančiai dabarčiai ir ateičiai. Juk tas 
komunistų buvimo mūsų socialistinėse partijo
se per visą nepriklausomą gyvenimą jutimas, 
jis juntamas ir dabar.

Šis skuadus jutimas gerokai silpnina mūsų 
pavergtos tėvynės laisvinimo bylos vedimą lais
vajam pasaulyj. Tuo labiau pavergtoj tėvynėj 
laisvinimosi kovą. Mums, esantiems laisvąjam 
pasaulyj, atsistoja visu rimtumu pasitikėjimo 

klausimas kalbančių tautos vardu Vlike, kai ku
rių socialistų veiksnių, kad ir p. Henriko Blazo. 
Visiems yra žinoma, kad šalia komunistinio kraš 
to sątrapo, renkamo kompartijos suvažiavimo 
C i k o , yra renkamas ir agitpropas. O pir
mosios bolševikinės okupacijos metu, dabartinis 
Vliko veiksnys p. Henrikas Blazas ir buvo vie
nu iš agitpropo ’’peredovikų“. Juo gi būdamas, 
visu uolumu maitino pavergtą tautą bolševikine 
okupanto dvasia. Koks p aradoksas! Šiandie gi 
jį matome ir girdime, už politinių pabėgėlių ir 
senųjų emigrantų sunkiai uždirbtų skatikų su
aukotas aukas begastroliuojantį po laisvąjį pa
saulį su tėvynės, kurią okupacijos metu try
pė ir skandino, vadavimo pamokslais. 
Dar liūdniau, kad jį užgiria pats mons. M. Kru
pavičius savo ’’habilitacijos“ 38 tąsoj. Jis sako: 
’’Kitas žymus liaudininkas Henrikas Blazas ta
me pačiame Varpe rašo — liaudiškieji ir demo
kratiškieji pradai krikščionių demokratų partijo
je nugalėjo“. Reiškia, kad mons. M. Krupavičius 
padeda liaudininkams pagaminti ’’žymius liaudi
ninkus“, ištrauktus iš bolševikų agitpropo. Dar 
galimas dalykas, kad ir jiems patiems mažai ži
nomą, kaipo liaudininką.

PERVERSMO AUTORIAI

Kalbant apie perversmo autorius, tenka nau
doti paties monsinjoro ’’habilitacijos“ 10 tąsoj 
panaudotą įvardinimą. Taip pat tenka sutikti ir 
su šio skyrelio padaryta autoriaus įžanga. Tik 
vėliau visas reikalas išsiskiria su autoriaus pasi
rinktu dalykų perdavimo objektyvumu. Jis sa

ko: ’’Dedu visas pastangas neišeiti iš objektyvu
mo ribų ir pasakyti tikrą* tiesą, žinoma, kiek žmo 
gus savo silpnybėj^ įstengia būti objektyvių ir 
patį faktą teisingai įvertinti“. Šis monsinjoro 
žmogiškomis silpnybėmis apsidraudimas leido 
jam save ir savo krikščioniškąjį bloką iš akty
viųjų perversmo ruošėjų ir jo vykdytojų, persi
kelti į perversmo nuverstųjų, nuskriaustųjų ei
les. Reikia tikėtis, kad paties perversmo jie 
buvo nuskriausti, nes negavo tiek, kiek- jų ape
titas reikalavo. Bet tai yra visai atskiras klau
simas. Čia apie tai nekalbėsiu, kaip kad nekal
bėsiu, ar perversmas buvo reikalingas, ar nerei
kalingas? Šioje vietoje teks apsiriboti mons. M. 
Krupavičiaus ginamų ’’habilitacijoj“ atsiriboji
mo nuo perversmo tezių nagrinėjimu.

Jis savo darbe yra iškėlęs visą eilę tezių, ve
dančių į tą patį atsiribojimo tikslą. Bet kadangi 
dar didelei mūsų emigrantinės visuomenės da
liai 17 gruodžio paveikslas iš pasąmonęs nėra iš
blukęs, tai kokiom gudriom žmoniškųjų silpny
bių tezėm neįrodinėtų, visvien perversmo grieko 
sunku atsiriboti, nežiūrint savo tezėms naudoja
mo pamušalu dr. Kazio Griniaus atsiminimų.

Štai mons. M. Krupavičius, vaduodamasis dr. 
K. Griniaus atsiminimais, išeina 10 tąsoj: ’’Vie
nas charakteringiausių tautininkų bruožų — tai 
nepasotinamas troškulys valdyti. Kartą turėję 
valdžią rankose, jie negalėjo be jos nurimti.“ 
Šioj vietoj, kaip dr. K. Griniaus atsiminimai, 
taip ir mons. M. Krupavičiaus juo rėmimasis, 
visai neatatinka tikrovei. Jeigu jis kam ir tin
ka, tai tik ne tautininkam, bet pačio velionięs 
Griniaus ir mons. srovėms. Juk visiems yra ge

rai žinoma, kad tautininkai iki gruodžio 17 die
nos perversmo, kaipo organizuotas visuomeninis 
politinis junginys, valdžios turėję nebuvo.

Tiesa, Lietuvos Taryba, mums besilaisvinant 
iš vergijos ir kuriant savo nepriklausomą vals
tybę, savo priimtos laikinosios konstitucijos rė
muose 1919 met. p. A. Smetoną išrinko Respub
likos Prezidentu. Tos pačios Tarybos, prof. A. 
Voldemarui buvo patikėtas ir pirmasis Ministe- 
rių kabinetas. Bet prof. A. Voldemaro trumpa
laikis buvimas Ministeriu Pirmininku yra dau
giau simbolinis, nes apie tuometinį jo ministeriu 
kabinetą sunku kalbėti, kaipo apie suvereninę 
valdžią, kuri buvo blaškoma ne tik vidaus po
litinių jėgų, bet ir užsienio. Gi po trumpo prof. 
A* Voldemaro pirmininkavimo, valdžios galva— 
ministeris pirmininkas buvo valstiečių liaudiniu 
kų šulas a. a. Mykolas Šleževičius. Jo koolicinis 
kabinetas buvo gana stipraus kairiojo sparno. 
Tautininkų jame buvęs tik vienas ministeris — 
Tūbelis. Tai čia ir kyla tuščių žodžių žaidimo: 
’’Kartą turėję valdžią rankose, jie negalėjo be 

* jos nusiraminti“, teisingumo ir objektyvumo 
klausymas? O kas, pagal turėtos valdžios įpro
tį, jos įsigeidžia, tai tas Kėdainio panaudotas sa
kinys iš dr. K. Griniaus atsiminimų ar apreiški
mo ir mons. M. Krupavičiaus savo ’’habilitaci
joj“ paimtas įrodomuoju argumentu, daug dau
giau tinka liaudininkams ir patiems krikšč. de
mokratams. Pastarųjų valdžios apetitas tikrai 
neblogas, kad dėl jos išlaikymo, pirmam Seime 
net penkis Darbo kuopų Seimo atstovus prarijo.

(Bus daugiau)
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SOVIETŲ SATELITAS 
IR MUSŲ SĄJUNGA

R. Mišauskas

Iš pirmo žvilgsnio atrodo, kad 
šie du faktoriai negali turėti tar
pusavio ryšio. Bet giliau dalyką 
panagrinėję, turime pasakyti, kad 
ryšį turi. Štai po satelito pasiro
dymo, visa Amerikos mokslo sis
tema skęsta puolimų ugnyje; pra
džios mokyklą baigusieji nemoka 
skaityti, skaičiuoti, o highschool’ę 
baigę, nemoka ne tik algebros, bet 
nežino skirtumo tarp chemijos ir 
fizikos. Ką dainuoja Elvis Pres
ley, kas naujausia kino žvaigždė, 
kaip lošti ir kas laimėjo futbolą — 
Amerikos gimnazistui aišku, bet 
Dostojevskio, Tolstojaus, Aristo
telio, Anatoli France, Kanto ir kt. 
net vardai jam nežinomi. Jaunie
ji studentai, pirmus metus studi
juoją universitete, turi mokytis, 
kaip savo kalboje suprantamiau 
išsireikšti. Šalia to, klausiama, kas 
studentus universitetuose moko? 
Ir atsakoma, kad tik nedidelę dalį 
profesūros sudaro idealistai, o li
kusių profesorių kadrus užpildo 
žmonės, nepajėgią sutikti su in- 
industrijos reikalavimais. Jų al
ga — ašaros, o tinkamumas dar 
liūdniau atrodo.

Šie visi komentarai yra paimti 
iš radio ir Amerikos spaudos šal
tinių. Reiškia, amerikiečiai jau 
pamatė trūkumus, kurių mes, dėl 
aiškių konsekvencijų, net žinoda
mi, anksčiau negalėjome paminė
ti. Ir šios sistemos, nors nedidele 
dalele, esame ir mes lietuviai mo
ksleiviai ir studentai.

Amerikiečių mokslo sistemos 
trūkumai, daugeliui iš mūsų yra 
gana aiškūs ir ne vienas turime 
net idėjų, kaip būtų galima sut
varkyti amerikiečių jaunimo chu
liganizmo problemą. Apie šituos 
dalykus mes negalėjome anksčiau 
pasisakyti, nenorėdami susilaukti 
antagonizmo. Šiandien, sovietų sa
telito dėka, galime ne tik kalbėti, 
bet ir turime jausti pareigą nety
lėti, o kelti ir padėti ieškoti išei
ties.

KALK GELEŽĮ, KOL KARŠTA
Ar būtume lietuviai 

patrijotai, ar suamerikonėję, ar 
per aplinką nuėję ’’šuniui ant uo
degos“, mūsų likimas yra tamp
riai surištas su šia šalimi. Kas jai 
atsitiks, tas seks ir mus. Šiandien 
amerikiečiai yra susirūpinę, tad 
padėkime jiems išryškinti tas klai 
das, kurių jie lig šiol nepastebėjo. 
”Ką mūsų saujelė gali šitokiame 
krašte padaryti?“ — įroniškai pa
klaus ne vienas. Ką? Labai daug! 
Daugiau ar mažiau, bet mūsų stu
dentų randasi beveik visuose šio 
krašto pagrindiniuose universite
tuose. Turime savo sąjungos už
sienio skyrių, turime ’’Lituanus“ 
žurnalą, ryšį su J. A. Valstybėse 
veikiančia studentų Federacija, 
kurios pirmininkas dalyvaus ir 
mūsų sąjungos New Yorko suva
žiavime. Be to, mūsų žmonės sė
di Baltų Federacijos Valdyboje. 
Štai, čia ir yra, mano nuomone, 
mūsų jėga. Skautai, Ateitininkai 
ir Santariečiai, su savo nariais yra 
išplaukę aukščiau kasdieniškų stu 
dentų ribų.

KOKIOS MŪSŲ GALIMYBĖS?
Mes konstruktyviai'galime iš

naudoti ’’sputniką“. Reikia paly
ginančių Lietuvos, Europos ir J. 
A. V. mokslo sistemas straipsnių 
’’Lituanus“ skiltyse, reikia per už 
sienio skyrių painformuoti ameri
kiečių studentiją apie mūsų pas
tangas, reikia įtraukti į šį darbą 
Baltų Federaciją. Svarbiausias f ak 
torius, kad lig šiol nei vienas stu
dentas nedrįsome pasiūlyti ’’Litu
anus“ kai kusiems profesoriams. 

Dabar, mano asmeniška nuomone, 
laikas yra palankus ir drąsiai ga
lime tai padaryti. Visi turime ra
šyti temas, tezes ir įpinkime į jas 
virš minėtus dalykus, arba ir pa
imkime pagrindine mintim. Taip 
pat ne vienas lankome ir oratori
jos klases. Išnaudokime ir ten. 
Kalbėkime apie tai su kitų tautų 
studentais. Kartoju: dirva yra pa 
lanki; profesūra nėra tinkamai at
lyginama, studentai atėję į univer 
sitetus iš gimnazijų, jaučia savo 
nepriaugimą, tėvai skundžiasi, 
kad vaikai skaityti nemoka, o svar 
biausia, tema yra aktuali ir sovie
tai savo mokslo lygiu negali pir
mauti. Propaguodami virš minė
tas mintis, ir išnaudodami aktua
lijas, kartu pasitarnausime ir sa
vo kraštui.

Šiuo metu L. S. Sąjungos JAV 
ir dalinai ’’Lituanus“ vadžias lai
ko ateitininkai. Iš jų turėtų ir 
kilti iniciatyva bendriesiems šios 
paskirties projektams. Ir tuo la-

»

NEKASDIENINIAIS REIKALAIS
Šventes pasitinkant

Sparčiais šuoliais į mus artinas 
Kalėdos ir Naujieji Metai. Jau da
bar krautuvių langai apsikaišė vi
sokiais papuošalais ir gėrybėmis, 
traukiančiomis į save praeivio a- 
kį. Minios žmonių į jas spokso, 
užsuka į parduotuves, varto pre
kes ir kiša jas į savo maišus.

Ir viskas vyksta pagal kalendo
rių, bemaž laikrodžio tikslumu. 
Tas pats dėjosi pereitų metų šią 
dieną, tas bus ir sekančiais me
tais. Ir taip bus iki kol suksis ši 
žemės planeta, kol Čikagos dan
goraižiai remsis į dangų.

Bet kaip yra su mumis? Ar 
mes pasiduosime minios jėgai ir 
nueisime su ja parsinešti šventi
nių blizgučių? O gal mes sugebė
sime šventinę nuotaiką tinkamiau 
įprasminti, sukurti tėvynėje vyra
vusią nuotaiką savo širdyse?

Pirmiausia, aš tikiu, mieli ko
legos, jog švenčių dienomis mūsų 
mintys grįš į gimtąją žemę, kur 
pasiliko mūsų jauna jaunystė ir 
iš kurios mes išsihešėme nepar
duodamą viltį atgal sugrįžti. Šią 
viltį švenčių dienomis mes atgai
vinkime ir užsibrėžkime ateityje 
jos neprarasti.

Toliau mes prisiminsime ten pa 
silikusius savo gimines, draugus* 
pažįstamuosius bei visus savo krau 
jo brolius ir seseris. Kaip jie ten 
gyvena? Koks jų likimas? Kur jų 
eglutės ir šventinės dovanos? At
sakymai į šiuos klausimus, deja, 
nebus teigiami, nes mes tai gali
me matyti iš įvairių šaltinių, ku
rie liudija sunkų pasilikusiųjų li
kimą.

PRISIMINKIME 
IŠTREMTUOSIUS

Jeigu tėvynėje gyvenantieji nie
ko priekyje nemato, tai ką kalbėti 
apie ištremtuosius į Sibirą. Nese
niai iš ten Čikagon buvo išleista 
viena motina su sūnumi ir dukra, 
kurie vaizdžiai apipasakoja ten 
esančias sunkias sąlygas.

Bet likimas juos ir ten priver
čia gyventi. «Ir ten bręsta atkak
lus lietuviškasis jaunimas, užgrū
dintas vargo ir bolševikiško tero
ro. Ten jaunose krūtinėse gimsta

biau, kad katalikų bažnyčia kovo
ja prieš chuliganizmą ir plintantį 
nemoralumą. Pavienių studentų 
pastangos — yra mūsų visų rei
kalas ir jų reikia laukti iš kiek
vieno susipratusio lietuvio studen
to.-

poezija, išreiškianti ilgesį tėvų že
mei ir ilgisi jos.

Štai, iš {Sibiro mus pasiekusia
me eilėraštyje jauna mergaitė ra
šo:
’’Mama! pasakyk man, kaip aly-

/ vos žydi?
Pasakyk, ar kvepia ir kokie žie- 

/ dai?
Pasakyk, ar mūsų tolimoj tėvy- 

/ nėj ...
Ar ten daug alyvų, ar Tu jas ma- 

/ tei?

O gimtinėj mūsų, — ten, kur mes
/ gyvenom.

Ten, kur aš, mamyte, Tu sakei,
/ gimiau;

Ten prie mūsų naujo, prie sugriau
/ to namo

Ne alyvos auga? Nuotraukoj ma-
/ čiau ... “

Sunkus gyvenimas ištremtuo
sius lietuvius ir jaunimą padarė 
atspariais, besiilgstančiais savojo 
krašto. Bet ar tą patį mes visi ga
lime pasakyti apie save? Argi sli
dūs prabangaus gyvenimo takai 
nenuviliojo būrį mūsų tautiečių ir 
jaunuomenės, nuo to, kas mums 
yra šventa ir brangu?

Šių klausimų atsakymai mums 
yra aiškūs. Jie mums bado akis 
ir lenda giliai į sąžinę, budindami 
beatšąlančius jausmus savo gimtą- 
jam kraštui.

LIŪDNI BALSAI 
IŠ TĖVIŠKĖS

Nepaslaptis, jog Lietuvoje likę 
broliai nėra laimingi. Kenčia seni, 
pergyvena ir jauni, liūdi mokyti, 
vargsta ir nemokyti.

Tą klaikų pergyvenimą vaiz
džiai perduoda mūsų plunksnos 
brolių kūryba, atėjusi iš už ana
pus geležinės uždangos. Kūrėjai, 
nors ir paspausti po raudonuoju 
padu, karts nuo karto atidengia 
sunkios uždangos kampą ir paro
do tikrąjį savo sielos veidą.

Pažiūrėkime, ką rašo poetas J. 
Marcinkevičius, neseniai gavęs 
premiją už poemą ’’Dvidešimtas 
pavasaris“. Jis šios knygos vieno
je vietoje kalba apie studentus, 
besilankančius Gedimino kalne, 
Vilniuje:

’’Nusitvėrusi alkūnės 
Irena sulaikė jį: 
Šitie akmenys žili, 
Samanotos sienos šitos, 
Ir lietaus paplautos plytos — 
Kiek jos matė, kiek matys! 
Šičia — mūsų praeitis. 
Kur jinai — garsi, didinga? 
Viskas žuvo, viskas dingo. 
UždrauŠta nūnai, deja, 
Net kalbėti apie ją ... 
Simas garsiai atsiduso: 
Bet jinai visvien mūsų. 
Ir dėl šitos praeities 
Kartais nesmagiai jauties. 
Rodos. buvo neblogiausia, 
O kada kas nors paklausia, 
Kaip įvyko tai Ir tai, 
Gerą valandą mąstai, 
Kas tau galima, kas leista, 
Kaip marksizmas moko — keista! 
Vis tik gera ir smagu, 
Kad randi minties draugų“.

Panašių motyvų užtinkama ir 
kitų kūrėjų poezijoje. Štai Lietu
vos rašytojų sąjungos organe ’’Per 
galė“ rugpiūčio mėn. numeryje 
Vilija Šulcaitė skundžiasi:
”Ir visa, kuo lig šiol gyventa, 
Tu persvarstai ir apmąstai — 
Suniekini, kas buvo šventa, 
Ir nieko prieky nematai.
Darbai, kurie tau džiaugsmą teikė, 
Atrodo niekam neverti...

• Likimą piktą tu prakeiki, 
Todėl, dead džiaugiasi kiti..." M

SIŪLO ANALIZĖS KURSUS
Mūsų Vyties laikraščio naujau

siame — rugsėjo — spalio mėn.

numeryje yra duota mintis suren
gti ’’Analizės kursus“ studentų 
akiračio praplėtimui. Tuo reikalu 
čia yra taip rašoma:

’’Juk kuo ne visi pripažįsta fak
tą, kad čionykštės vidurinės mo
kyklos neduoda jaunimui tokio 
plataus, bendro išsilavinimo, kaip 
kad Lietuvoje ar Vokietijoje vei
kusios gimnazijos. Ir taip vietinę 
gimnaziją baigęs jaunuolis,-lė uni
versitetan afeina su kur kas siau
resniu vertybių skalės akiračiu, 
negu jo vyresnieji kolegos.

/Šio reiškinio akivaizdoje kyla 
mintis, kad akademinės organiza
cijos turėtų rodyti didesnį dėme
sį savo busimajam prieaugliui. — 
Konkrečiai siūlome, pav., Kalėdų 
atostogų metu surengti ’’analizės 
kursus“. Kursų plotmė būtų se
kančio pobūdžio: imamas koks 
nors gerai integruotas objektas, 
kuris pašnekėsiu, paskaitų, disku
sijų forma, praktišku susidūrimu 
būtų išanalizuojamas. Sakysime, 
kursų objektu pasiimamas filmos 
(kino) menas. Nebūtinai turi bū
ti pasirinkta filmą: galima patiek 
ti knygos, tapybos, sporto esmę, 
kitų meno ar profesinio pasiruoši
mo šakų.

Analogijos pagalba patys kur
santai jau tada lengviau pajėgtų 
susipažinti su kitomis, juos domi
nančiomis sritimis, tuo pačiu pa
jėgtų įžvelgti ir geriau suprasti 
tos gyvenimo mozaikos elementus 
bei jų reikšmę. Šis esmės ieškoji
mo metodas yra tik univerkose 
nušviečiamas, gi daug ką jis pa
siekia per vėlai arba nelieka iš
ryškintas, nebesukelia susidomėji
mo“.

MŪSŲ TARPE
— Nijolė Jasėnaitė jau antri 

metai sėkmingai vadovauja Urba
nos lietuvių studentų tautinių šo- 
mių grupei. Dalyvavo Tautinių Šo 
kių Šventėje Čikagoje ir ruošiasi 
pasirodymui Illinois Universiteto 
tarptautinėje programoje — Inter 
national Fair.

— R. Viskanta perėmė redaga
vimą ’’Skautų Kelio“ skyrelio — 
’’Draugo“ dienraštyje.

— V. Variakojis, Los Angeles 
Korp! sk. pirmininkas, yra pak
viestas dalyvauti vietinėje lietu
vių scenos mėgėjų trupėje, kurios 
artimuose planuose yri numatyta 
komedija ir Grušo ’’Tėvas“.
{ '— Vytautas Germanas įstojo į 
M V redakcijos kolektyvą, pradė
damas rūpintis MV menine išvaiz 
da. *

— Violeta Mitkutė, Los Ange
lės skaučių vietininkijos adjutan
te, išvyko studijuoti į Putnamą.

— Korp! VYTIS narys, lt. Jo 
nas^Navickas, baigia tarnybą Te
xas valstybėje ir grįžta į Los An
geles. Navickas yęa baigęs staty
binę inžineriją UCLA.

— Danguolė ir Albinas Vaičiū
nai — neseniai persikėlė gyventi 
į Los Angeles. Albinas šią vasarą 
baigė elektrą University of Illi
nois.

' — Jūrų skautas R. Dulskis — 
baigė elektrinės energijos inžine
rijos studijas University of Con
necticut, bakalauro laipsniu. Dir
ba tyrinėjimų srityje, Mass. Insti
tute of Technology.

— Tarptautinė Teisės Mokslo 
Asociacija, veikianti UNESCO glo 
boję, buvo sukvietusi suvažiavimą 
santuokos pastovumo problemoms 
nagrinėti. Suvažiavimas įvyko rug 
sėjo 8—16 dienomis, Čikagoje, Či
kagos Un-to patalpose. Jame da
lyvavo mokslininkai iš Europos, 
Azijos ir Amerikos. Flateris bu
vo pakviestas pateikti suvažiavi
mui referatą tema: ’’Statistiniai 
duomenys, liečią santuokos pasto
vumą“.

— Dalia Tutlytė baigė Univer
sity of Illinois, antropologijos fa
kultetą B. A. laipsniu. Dalia yra 
kilusi iš Žemaičių Naumiesčio, o 
gimnaziją baigusi Čikagoje. Stu
dijuodama, universiteto buvo ap
dovanota ’’Honors Day“ pagerbi
mu.

— Akademinis sporto klubos 
Lituanica laimėjo krepšinio varžy 
bas, kurios buvo suruoštos Lietu
vos krepšinio pergalių 20 metų su 
kakties minėjimo proga Čikagoje.

— R. Savickaitė, B. Minia’tai- 
tė ir V. Stančiūtė šiuo metu stu
dijuoja St. Louis universitete.

— Lietuvių Stud. Są-gos Či- 
- kagos skyriaus narių susirinkimas 

įvyko lapkričio mėn. 15 d. Lietu
vos Vyčių salėje. Dalyvavo apie

Mažoji Lietuva
NUO SMALININKŲ IK. BALTIJOS JŪROS

, A. Nevardauskas, Čikaga 
KONTROBANDA IR TEISMAS

Neužtenka kontrobandą pagau
ti, bet reikia ir įrodyti, kad tai — 
kontrobanda. Vieną rugsėjo mė
nesio dieną, Skirvytės sargyba ga 
vo slaptą ir aiškų pranešimą su 
įrodomaisiais duomenimis, kad pa 
mariais bus keliama sieros eterio 
stambi kontrobanda. Pranešime 
nurodytos dienos išvakarėse, tos 
kontrobandos medžioklėn pasiruo
šia du Skirvytės sargybos pareigū 
nai ir vienas pereinamojo punkto 
muitinės valdininkas. Sutemus,- 
būriniu laiveliu, minėti kontro
bandos medžiotojai išplaukia į pa
marį. Naktis tamsi. Pliauškiantis 
lietus ir stiprus ūžiantis vėjas, 
Skirvytės žiotyse pastoja jiems 
kelią, pareikalaudamas nemažai 
jėgų išplaukti į atviras marias. — 
Vakarų vėjas pamaryje kėlė dide
snes ir didesnes bangas; trumpų 
ir lūžtančių bangų purzlą, vėjo šo 
kinamą, krovė į laivelį ir merkė 
kontrobandos medžiotojus. Kartas 
nuo karto prisiėjo iš laivelio van
denį semti. Plačių tolių juodas 
marių vanduo nežadėjo gerą. Ta
čiau, neatsižvelgiant į visą tai, 
kad ir pamažu, laivelis skrodžia 
neramių marių paviršių; įgudusių 
pasieniečių rankų valdomas ir pa
krypęs į vieną pusę, lyg noragas 
smailgaliu juodžemio dirvoną, rė
žia purzlotą marių paviršių, šauna 
marių gilumon, prie taip vadina
mo kontrobandininkų kelio. Mat, 
Skirvytės ir Akmenos kontraban
dininkai, gabendami iš Vokietijos 
kontrobandą, beveik visuomet iš
plaukdavo į marias, lygiagrečiai 
su Skirvytėn įtekančiu Akmenos 
upeliu, ir kai pasiekdavo pamarį, 
ta pačia kryptimi plaukdavo apie 
6—8 kilometrus marių gilumon. 
Šokinėjančios marių bangos ir 
nakties tamsa, kontrabandininkus 
glausdavo nuo sienos apsaugos 
pareigūnų dkių.

Pasiekę kontrobandininkų ke
lią, gerai apsižiūrėdayo ir tik ta
da leisdavosi į Lietuvos teritori
nius vandenis. Pastebėję ką nors 
įtartina, nuduodavo žvejojančius 
žvejus ar žvejų terminą naudo
jant, ’’tikrindavo“ Wartą. Bet, rei
kia pasakyti, kad šitokius triukus 
jie dažniausiai atlikdavo dienos 
metu ar mėnuliui šviečiant.

Kalbamieji kontrobandos me
džiotojai, pasiekę kontrobandinin
kų saugos kelią, nuleido bures ir 
išmetę inkarą, laukė atplaukian
čios aukos. Lūkuriuoti bangų mė
tomam laivelyje yra nelengva, ta
čiau jiems teko su bangomis ko-

150 studentų.
— Vaclovą Žemelytė iš To

ronto gavo stipendiją ir tęsia dai
navimo studijas Toronto konser
vatorijoje.

— Vida Balsytė ir Liuda Kuo- 
laitė, pradėusios studijas Toronto 
Un-te, yra priimtos į savo fakul
tetų šūkininkes (’’cheerleaders“).

— Edvardas Šulaitis yęa pak
viestas į Amerikos Legijono karo 
veteranų spaudos draugiją — ”A- 
merican Legion Press Ass’n of 
Chicago“.

— Jonas Gibaitis sekretoria
vo per Čikagos Lietuvių Tarybos 
konferenciją, įvykusią lapkričio 
mėn. 17 d. Čikaogoje.

ŽINUTĖS IŠ URBANOS

— A. Avižienis, kuris šiuo me
tu Illinois Universitete ruošia fi
zikos tezę daktaratui, vadovauja 
lietuvių studentų Urbanos skyr. 
komisijai, ruošiančiai lietuvių pa
rodėlę per ateinantį Universiteto 
karnavalą.

— J. Lintakas skaitė gerai pa
ruoštą temą, pailiustruotą gausio
mis ištraukomis, apie V. Kudirkos 
kūrybą. Tema sudarė pagrindinę 
dalį L. S. Santaros Urbanos sky
riaus suruoštame uždarame V. K 
minėjime. •

— G. Stepaitytė, K. Kudžma 
ir R. Mišauskas, visi Illinois U-to 
Urbanoje studentai, sudaro naują 
’’Studentų Gairių“ Redakciją. — 
Sėkmės pradedant darbą! 

voti neilgai. Greit į jų rankas at
plaukė lauktoji kontrobanda. Ji 
pakliuvo be kovos ir be mūšio. — 
Trys kontrabandininkai iškėlę ran 
kas ir paklusę sienos pareigūnų, 
pasidavė jų valiai, perduodami ir 
360 litrų siejos eterio bei denatū
ruoto kontrabandinio spirito. Vie- 
pas pasieniečių perėmė kontroban 
dininkų laivo vadovavimą, kontro 
bandininkus suguldydamas tarp 
kontrobandos* skardinių ir savo 
laivelį pririšęs prie kontrobandą 
gabenusio didžiulio daržovėms ga 
benti laivo, šaute šovė Skirvytės 
upės kryptimi ir ja į Rusnės mui
tinę, lydimas kontrobandos me
džiotojų bendrų.

Muitinėje, surašant gabentos 
kontrobandos konfiskacijos proto
kolą, paaiškėjo, kad kontrobandą 
gabeno Lietuvos—Klaipėdos kraš
to piliečiai iš Minijos ir 7 Ventės 
rago gyventojai. — Konfiskavus 
kontrobandą ir paskelbus kontra
bandininkams konfiskacijos ir grę 
siančios baudos nutarimą, kontra
bandininkai paprašė bylą perduo
ti teismui svarstyti, motyvuoda
mi, kad konfiskuotoji kontroban
da ne jiems priklauso, o Vokieti
jos piliečiui Ploniui, kuris Vokie
tijos teritorijoje esančioje Skirvy
tėje vertėsi kolonialinių prekių 
prekyba. Jie taip pat pareiškė, 
kad konfiskuotos prekės yra Plo
nio nuosavybė ir jis jas būk yra 
siuntęs į kitą krautuvę, esančią 
Karklynėje, Vokietijoje. Jie už 
sutartą atlyginimą, girdi, tik jam 
patarnaują. Šito protesto užteko 
ir tuo būdu byla atsidūrė teisme.

Po metų nuo jos sulaikymo die
nos, byla buvo svarstoma pagal 
krašto įstatymus teisme. Su ne
mokančiais vokiečių kalbos liudi
ninkais, kvota buvo pravesta per 
vertėjus. Ir tai buvo daroma ne 
todėl, kad pasieniečiai būtų ne
mokėję vokiečių kalbos, bet kad. 
pagal Klaipėdos krašto konvenci
jos nuostatus, visose valdinėse įs
taigose buvo pripažinta 'lietuvių 
kalba pirmaujančia — vyraujan
čia, todėl laikantis šio principo, 
beveik visu 100%, jei bylose pasi
rodydavo liudininkų svyravimai 
arba kiek skirtingi parodymai, — 
pravesdavo tardymus. Šioje bylo
je visi daviniai rodė, kad kontra
bandą gabeno Lietuvos piliečiai, 
o taip gi buvo aišku, kad gabentos 
prekės buvo kontrabandinės kil
mės, bet pagal kontrobandą sulai
kiusiųjų parodymus, nors kontro
banda buvo sulaikyta Lietuvos te 
ritoriniuose vandenyse, bet teisė
jas po priesaika apklausinėjo Vo
kietijos pilietį Plonį, kuris paliu
dijo, kad konfiskuotos prekės pri
klauso jam ir jos buvo gabenamos 
į Karklėje jo turimą antrą krau
tuvę. Be to, kontrabandininkai 
tvirtino, kad gabenamos prekės 
buvo sulaikytos ne Lietuvos, bet 
Vokietijos teritoriniuose vandeny
se ir pareikalavo, kad kontroban
dą sulaikiusieji prisiektų, jei taip 
nebuvo bei paprašė konkrečiai nu 
rodyti, kurioje vietoje kontroban
da buvo sulaikyta. Be šito, jie 
dar kėlė klausimą, ar sulaikytojai 
tokioje tamsioje naktyje, viduryje 
marių, galėjo tikrai nustatyti, ku
rioje pusėje jie jų gabenamas pre
kes sulaikė.

Šitokioje situacijoje visą bylą 
pastačius, muitinės valdininkas, 
dalyvavęs prie gabentų prekių su
laikymo, susvyravo prisiekti ir tei 
sėjas be svyravimų paskelbė 
sprendimą, kad sulaikytosios pre
kės grąžinamos tikrajam jų savi
ninkui Ploniui, o kontrabandinin
kai, kaip Lietuvos piliečiai, pagal 
Klaipėdos krašto susitarimą, bus 
perduoti suvereninės valdžios nuo 
žiūrai — Klaipėdos Krašto guber
natoriui už slaptą sienos peržengi
mą nubausti. Teismo bylos išlai
das padengė teismo iždas. Dalyva 
vusiems šioje byloje liudininkams 
buvo nutarta išmokėti dienpini
gius ir kelionpinigius pagal tar
nautojo kategoriją. Plonis likosi 
nepatenkintas tik tiek, kad grą
žintas prekes Skirvytės upe, apie 
6 kilometrus, reikėjo plukdyti na
mo. Bet ką padarysi, patinka ar 
nepatinka, bet klijentus reikėjo 
gelbėti.



SANTARIEČIŲ ŽINIOS

Šiuo metu santariečiams siun
tinėjamas Santaros C. V. leidžia
mas biuletenis: ’’Žvilgsniai į San
tarą“. Redakcinį kolektyvą suda
ro: Jonas Gibaitis, Leonas Nar- 
butis, Danutė Sakalauskaitė, Liu
das Šmulkštys ir Rita Žukaitė. — 
Savo formatu bei talpinama me
džiaga, biuletenis kiek primena 

• žurnalą. Biuletenio motto: ’’Lais
vojo Žmogaus Keliu į Lietuvišku- 
mą .

Šiame nr. telpa: V. Adamkavi- 
čiaus sveikinimas ir atsišaukimas, 
kviečiant visus lietuvybės darbui, 
rašytojo J. Savickio knygos— Že
mė Dega — recenzija, kur tarp 
kitko sakoma, kad knyga — Žemė 
Dega — gali sudominti įvairių po
linkių ir reikalavimų skaitytoją ir 
duodamas aprašymėlis ’’Algis“, 
kur paliečiami studento jausmai 
po vasaros atostogų pradėjus mok 
slą. Biuletenis baigiamas Majos 
eilėraščiu. Yra karikatūrų ir ju
moro.

— New Yorko skyriaus san- 
tariečiai išklausė K. Paprockaitės 
ir V. Vaitaičio pranešimus ir įspū
džius iš Santaros suvažiavimo Ta
bor Farmoje ir išnešė mintį, kad 
kiekvienas narys turi užsianga
žuoti konkrečiam darbui. Įsteigė 
literatūros būrelį ir numatė tęsti 
biuletenio leidimą, kurio jau išėjo 
9 numeriai. K. Statkutė ir Pure
ly tė platins spaudą, kurioje telpa 
santariečių skiltys.

— Bostono santariečiai lig šiol 
surengė 2 žiemos stovyklas Ryti
nių pakraščių jaunimui, nutarė 
rengti ir šiais metais Kalėdų ir 
Naujųjų Metų atostogų metu. — 
Rengėjų priekyje: VI. Eikinas.

Valdybą sudaro: Petras Malec- 
ka — pirm., V. Bruzgelevičius — 
vicepirm., Reg. Leveckytė — sek
retorė ir Bir. Danerytė — iždin.

— Čikagos Santaros skyr. Val
dybą sudaro: Liudas Šmulkštys— 
pirm., Jonas Gibaitis— vicepirm, 
Dalia Modestavičiūtė — sekretor., 
Leonas Narbutis — iždin. ir Gra
žina Sabaliūnaitė — narė kultūr. 
reikalams.

Šiuo metu aptariama skyriaus 
veikla ir sudaromi planai dr. Vin
co Kudirkos minėjimui. Taip pat 
organizuojama žiemos stovykla ir 
planuojama Gyvosios Lietuvybės 
Mėnesio programa.

— Dr. Marija Gimbutienė, Ma 
rius Katiliškis, dr. Julius Kaupas, 
dr. Henrikas Nagys, Jonas Me
kas, Kostas Ostrauskas, Vincas 
Trumpa ir dr. Antanina Mačiui- 
kienė sutiko būti Santaros Garbės 
Filisteriais.

— Aldona Stanaitytė ir Dona
tas Gasiūnas, veiklūs New Yorko 
Santaros skyriaus nariai, sukūre 
šeimos židinį.

— Į naująją Urbanos Santaros 
skyriaus V-bą įeina: Mod. Jakai
tis — pirm, Jul. Lintakas — vice
pirm. ir Lionė Liškūnaitė — sekr. 
Aptarta ateinančių metų veikla.

— Per Padėkos dieną Los An
geles Santaros skyrius organizuo
ja žiemos stovyklą. Skyriui vado
vauja Vladas Muchlia — Miklius. 
Skyrius svarstė ateities planus ir 
nutarė užmegsti artimesnius san
tykius su Los Angeles visuomene.

— Philadelphijos santariečiai 
surengė studentų susirinkimą, ku- 
riaėne paskaitą ’’Kelių Dimensijų 
Žmogus Pasaulyje Gyvena“ skai
tė prof. A. Jurskis. Paskaita iššau 
kė gyvas diskusijas.

— Santaros IV-jį metraštį re
daguoja Horstas Žibąs, Eglė Za- 
barauskaitė ir Dalia Juknevičiūtė.

— Bostono ir Clevelando sky
riai narių skaičiumi negausūs, bet 
atlieka didelius darbus ir užsimo
jimus. Bostono skyrius surengė 
dail. Vikt. Vizgirdos dailės darbų 
parodą, o Clevelando santariečiai 
pasikvietė Čikagos ’’Pirmyn“ cho
rą su ’’Šikšnosparnio“ operete. — 
’’Pirmyn“ choras, vadovaujamsa 
muz. K. Steponavičiaus, operetę 
išpildė gerai ir sutraukė per 800 
žiūrovų, kas Clevelande yra reta. 
Orkestras buvo sudarytas iš Cle
velando simfoninio orkestro na
rių. Šie du skyriai yra Santaros 
pasididžiavimas ir jie statomi pa
vyzdžiu kitiems skyriams.

— Santaros darbų plane nu
matyta išleisti antrąją knygą. Pa
ruošiamieji darbai atliekami. Ma
noma, kad antroji knyga susilauks 
nemažą dėmesį lietuvių politinia
me, filosofiniame ir kultūriniame 

gyvenime. Plačiau bus painfor
muota vėliau.

— Dalia Juknevičiūtė, buvusi 
Santaros C. V-bos sekr., gavo Či
kagos Meno Instituto stipendiją ir 
šiuo metu gilina meno žinias Pa
ryžiaus dailės_ studijoje. Prieš iš
vykdama į Europą, Kosto Ostraus 
ko dramso ’’Kanarėlė“ leidimo 
darbą perdavė Horstui Žibui.

Drama jau ątiduota į spaustu
vę. Meninius darbus prižiūri dail. 
Vyt. O. Virkau. Knygą dar gali
ma užsisakyti pas H. Žibą, 5930 
So. Wolcott Ave., Chicago, Ill.

— Lapkričio 20 — gruodžio 1 
dienomis New Yorke ruošiamas 
Lietuvių Studentų Sąjungos vi
suotinis suvažiavimas. Suvažiavi
mo komisijon įeina fil. A. Grigai
tis. New Yorko Santaros skyrius 
atvažiuojantiems santariečiams — 
rengia susipažinimo vakarą.

— VI. Eikinas yra išrinktas į 
Bostono Lietuvių studentų Sąjun 
gos V-bą, o Vida Mališauskaitė — 
į revizijos komisiją.

— Aušra Vencio vaite, vienus 
metus išbuvusi Vokietijoje, sugrį
žo ir šiuo metu dėsto Illinois uni
versitete, Urbanoje.

— Studentų Sąjungos Užsie
nio skyriaus sekr. pareigas eina 
Putinas Mašalaitis, o iždininko— 
Liūtas Mockūnas.

— Jaunutis Gilvydis yra iš
rinktas į Studentų Sąjungos Det
roito skyriaus V-bą, o Krist. Pa- 
prockaitė — į New Yorko skyr. 
Valdybą.

— Čikagos Akademinio Alum- 
nų skyriaus susirinkimas įvyko 
skyr. sekr. Lakštuolės Betkauskai 
tės bute. Aukštąjį mokslą baigu
sieji kviečiami prisidėti prie alum 
nų veiklos.

— Čikagos Santaros skyr. su
sirinkime paskaitą skaitė žurn. V. 
Kasniūnas. Prelegentas tarp kitko 
pastebėjo, kad Santaros kelias yra 
gyvas ir gražus. Jis pasiūlė, kad 
Santara organizuotų savo klubus, 
į kuriuos galėtų atsilankyti tie, 
kurie pritaria Santarai. Prieš ku
rį laiką panašias mintis kėlė ir 
Bronys Raila.

— Santaros Garbės Filisteris 
V. Trumpa prisiuntė naują $10 
auką. Nuoširdžiai jam dėkojama.

— Valdas Adamkavičius buvo 
pakviestas per Jaunimo Centro 
atidarymą į Garbės Prezidiumą. 
Santariečiai dalyvavo vėliavų 'pa^ 
radę Jaunimo Centro patalpose ir 
jose jau turėjo savo susirinkimą. 
Jame be Vyt. Kasniūno paskaitos, 
buvo išpildyta jumoristinė progra 
mos dalis. Per ją pasireiškė Rimas 
Vėžys.

— 3 - sis ’’Lituanus“ numeris 
jau išėjo. Ypatingo dėmesio yra 
vertas Leono Sabaliūno straipsnis 
— ’’Preliudas prieš Agresiją“, ku
riame plačiai apžvelgiama Lietu
vos ir Pabaltijo valstybių netoli
ma praeitis. Kostas Ostrauskas 
rašo apie kūrybą svetimoje kalbo
je ir jos sunkumus. Žurnale telpa 
.ir kiti įdomūs straipsniai ir tas 
rodo, kad ’’Lituanus“ turėtų būti 
visų ir vispusiškai remiamas.

— Illinois Universitete, Čika
goje, Lietuvių klubo pirmininke 
išrinkta gražina Sabaliūnaitė, o 
vicepirm. — Leonas Narbutis.

— ”New Yorko Santara“, taip 
vadinasi New Yorko santariečių 
biuletenis, redakcinį kolektyvą su
daro: R. Švipaitė, S. Šimulyaė, K. 
Paprockaitė, D. Leskaitytė. J. Ma
ciūnas, M. Saukynaitė, A. Spe- 
rauskas ir V. Vaitaitis. X-sis biu
letenio numeris yra papuoštas Al
donos Šimutytės karikatūromis.

”New Yorko Santara“ biulete
nis vis gerėja.

t

LIETUVIŲ STUDENTŲ 
SĄJUNGOS INFORMACIJOS

— Sąjungos Penkmečio gyva
vimo proga buvo išleistas studen
tų metraštis ’’Dienos tarp dango
raižių“. Tai vienintelis tokio po
būdžio lietuviškas leidinys šiame 
krašte. Kviečiame lietuviškąją vi
suomenę šį metraštį įsigyti. Visais 
metraščio reikalais prašome kreip 
tis į CV vicepirmininką J. K 
dį, 6614 S. Marshfield St., Chica
go 36, III.

— Šiais metais CV ragina sky 
rius savo susirinkimuose panagri
nėti kultūrinę temą, kuri apimtų 
mūsų literatūrą, muziką ir meną.

— CV sekančių metų bėgyje 
konkrečiai, tarpsemestrines atos
togas numato suruošti dvejas stu
dijų dienas. Vienos iš jų, jei bus 
įmanoma, įvyks drauge su Kana-

Nieko nepaprasta

Vienas 18-sios kolonijos dievo
baimingas dypukas, kitus ne kar
tą baręs, kodėl jie neiną į bažny
čią ir mėgdavo apšaukti komunis
tais. Grįžęs į namus keldavo 
garą — žmoną koliodavo ir 
mušdavo. Po vieno didesnio 
maginimo prieš žmoną, buvo 
tupdytas pusei mėnesio atsivėsin
ti. Betgi, visų nustebimui, grįžęs 
tuojau išsirašė lietuvių kalba lei
džiamą komunistų laikraštį ’’Vil
nį“.

Sutikęs savo oponentą iš deši
niosios srovės, papasakoju jam ši-

pra- 
net 

įsis- 
pa-

ODOS!

J. LEVIS — wholesale
. > Leather — Findings, 424 So. Central Park. *
• ’ Phone Van Buren 6 - 4323. *
■ • Paskambinus rytą prieš 7 vai. 30 min. ir po 8 vai. 30 min. va-f
• •kare, pristato į Jūsų nurodytą vietą odas padams ir puspadžiams.*
„Atvažiuoja su pilnu troku ir patys galite pasirinkti. t
•• Batų taisytojams ir siunčiant odas į Lietuvą — geriausias pa-4 ai o*
■ ‘sirinkimas. r

LIETUVIU AUDITORIJA
313$—37 So. Halsted Str. Telef. VI-2-6172

U

ARS-FOTO STUDIJA

Aprūpina gera filmine medžiage.

POKYLIAMS 
KONCERTAMS 
VESTUVĖMS

4081 Archer Avė.
(prie California Ave) 

Tel.: LAfayette 3-3384

Nekilnojamo turto pirkimo — 
pardavimo reikalais kreiptis:

Alg. BUDRECKAS

V—
f

U

WALTER SASNAUSKASį VAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA

LIUDAS TAUJEN1S

6828 S. Maplewood Ave.

Tek: HE. 4-5848

2534 West Marquette Rd.
Chicago 29, Ill
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal artį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus.

71 Street

S T A NA.

2641 West

3210 So. Halsted St., Chicago, 111. daro įvairių dydžių porirci
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus, 

ir nuotraukas.

Garažo tei: REpublic 7-9842

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 

šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 

įrengimui Jūs pirksite pigiau

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE.
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikū
rimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- 
štą dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos 
kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra 
viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals
tybėje. ✓

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su
vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas. $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara: pirmadienj duo 12 lid 8, antradieni Ir penktadlenj nuo 9 iki 4, ketvirtadieni nuo 9 lid 8.
Trečiadieni uždaryta visą dieną, o šeštadieni nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., be.
2310-West Roosevelt (U-* St). TeU SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
oarodys ir duos praki ų patari-mv Jums rūpimais reikalais.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR
Sinclair gazolino stotis 1

'Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

E VI Č I U S
Namų: WAlbrook 5-5934

LIŪDESIO VALANDOJ

MAŽEIKA « EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

S845 So. WeatefB Ave. Air Coodftioned koplyčia 
RKjmbUc 7-366S — 7-8601 Automobiliams vieta

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau jūsų namų.

dos studentais.
— Visi pavieniai lietuviai stu

dentai, nepriklausą sąjungai, yra 
paginami užsiregistruoti C V sek- 
retoriate, pas N. Lipčiūtę, 70J.4 S. 
Maplewood St., Chicago 29, Ill. 
Tenelieka nei vieno studento, ku
ris nepriklausytų Liet. Stud. Są
jungai JAV.

— Centro Valdyba atspausdi
no ir šiais metais registracijos kor 
teles, kurias gaus kiekvienas na
rys, susimokėjęs nario mokestį, 
šios kortelės narius įgalina papi
gintai įeiti į parengimus, kur duo
damas akademikams papiginimas 
ir su nuolaida užsiprenumeruoti 
kai kuriuos laikraščius bei žurna
lus.

— Norime priminti visiems, 
jog oficialus Lietuvių Studentų 
Sąjungos JAV sutrumpinimas yra 
Liet. Stud. Sąj. JAV, o ne LSS.

tą įvykį, o jis man ir drebia: ’’Tai 
kas gi čia nuostabaus? Aš čie nie
ko nematau. Jei vienas neseniai 
visų lietuviškų laikraščių išgar
bintas dypukas ant savo kambario 
sienos pakabino kryžių ir Marksą, 
tai kodėl eilinis pilietis negali pa
skaityti marksizmu persunkto lai
kraščio, a?“

— Bet kaip gi tai suderinama?
— užklausiau.

— O kodėl gi ne? Matai, kad 
ir ’’Draugas“ niekad nekaltina 
’’Vilnies“, o tik ’’Laisvąją Lietu
vą“. O ar tu manai, kad jis neži
no, ką daro?... Nebūk jau tok-, 
naivus...

ODOS!

NAUJA
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ
649 West 119 St.

Sav. Juozas B e š o n i s
W A 8-2009 ir FR 6-6336 ~

Pristato į namus, taip pat po
būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius.

IŠNUOMOJAMAS

geras, šviesus (kampinio namo) 
5-kių kambarių butas. — Apšil
domas centralinhi šildymu ir vi
sais patogumais. Čia gyvena ke

letas lietuviškų šeimų.

Buto adresas: 5103 Co. Carpen
ter (kampas 51-mos g. ir Carpen
ter). Kaina nebrangi — 65 dol 
mėnesiui.. Telef.: BO 8-5369.

Jei nori svečią pavaišinti, — 
Pasidalint su juo savaisiais sielvartais, 
Tad laiko, mielas, negaišinki, 
Skubėk pas Šimulį vedančiais keliais.

Vaišinki sveoią Budweiser alum
Ir gėrimais pirktais —

ŠIMULIS LIQUOR Inc
5640 W. 87 St. Oaklawn

LIETUVIŠKA ORAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligonines, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokoliams aukščiausi komisai. 

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.' 

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 So. Ashland Ave., Chicago 36, I1L Tek: WAlbrook 5-5671

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
t Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai,j, 
įfc, transmisijos ir t t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, ^|Į 

baterijos ir automobiliams dalys.
1934 W. 59th Street w Tel.: GRovehill

Moderniškai įrengtos

išnuomojamos neaukštomis kainomis.

Jūsų patogumui 
čia pat

Jaukus putojančių taurių 
ir žavi muzika

E
T 
U

JAUKIAI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE
UTUANICA

pas TADĄ KAZIMIERAITI
Čia be gardžių gėrimų ir ui* 

kandžių, yra įvairių žaidimų:
4920 West I4th Str.. Cicero 50, 

Illinois. Telef.: TOwnhall 3-9601

e
WRH0



Ką jie dirba
Jurgis Gudaitis, 

kontraktorius, buv. LAS Čikagos 
skyriaus pirmininkas ir vyr. vald. 
narys bei ’’Laisvosios Lietuvos“ 
Redakcinės Kolegijos pirm., kris
damas nuo stogo smarkiai susižei
dė. Yra sužeistas nugarkaulis ir 
lūžusi kulnis. Daktarų nuomone, 
ims apie pusę metų, kol ligonis 
visai pasveiks. Guli South Town 
ligoninėje.

Jurgį Gudaitį jau aplankė ne
mažas būrys jo draugų ir idėjos 
bičiulių. Tautiniai dirvonai pla
tūs, o jėgų darbui neperdaugiau- 
siai. Linkime bičiuliui kuo grei
čiau pasveikti.

Balys Muliolis,
tapo peštuko auka. Jau ne vieną 
kartą teko nugirsti, kad čia vie
nur, čia kitur susimušama arba 
vienas kitas nežinomų asmenų yra 
primušamas. Prieš kurį laiką to
kio peštuko iš pasalų buvo užpul
tas ir gana žiauriai sumuštas Ba
lys Muliolis, Rockwell Club savi- 
rinkas. Balys Muliolis guli South 
Town ligoninėje, o peštukas, ku
riuo pasirodė esąs tūlas Pranaitis, 
iki teismo sėdi šaltojoje. Byla yra 
numatyta spręsti gruodžio pra
džioje.

Žurn. Jonas Vaidelys,
po pravažiuojančio automobilio su 
žeidimo š. m. pavasaryje, vis dar 
negali dirbti, nes negali pakelti 
dešiniosios rankos. Jokios kom
pensacijos už sužeidimą lig šiol 
dar nėra gavęs ir todėl yra atsi
dūręs bėdoje.

Jonistų Tėvūnas Giniotis,
Jūsų korespondentui yra pareiš
kęs, kad Čikagoje lietuvių tautiš
kąja! veiklai dirva yra labai plati, 
bet lig šiol vis dar nėra tinkamai 
išnaudojama. Esą, trūksta pasi
šventėlių, kurie išjudintų plates
nės apimties veiklą.
Mūsų menininkai 
Chicagos Operoje

Chicago Lyric Opera sezono me 
tu kaip dirigentas — asistentas 
pastoviai dirbė muzikas Antanas 
Kučiūnas ir kaip solistas daina
vo bosas Jonas Vaznelis.

Prisidėjus p-lei Adelei Drukte- 
nytei, Lyric Opera sąstate buvo 
jau trys lietuvaitės ir keturi lie
tuviai.

Fel. Kriaučiūnas — buv. Lie
tuvos krepšinio rinktinės kapito
nas.

Šį šeštadienį, t. y. lapkričic mėn. 30 dieną — 

ŠIMULIS LIQUOR INC.

5630 W. 87 St., O a k 1 o w n , 

bus didelis pasišokimas ir vaišės žiemos sezono atidarymo proga.

Atsilankiusieji bus vaišinami lietuviškai paruoštais užkan

džiais: dešromis, kumpiais ir kt. veltui.

Prašo visus atsilankyti.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦J
JAU LAIKAS PASIRŪPINTI KALĖDŲ ŠVENTĖMS k Į

DOVANŲ IR EGLAITEI PAPUOŠALŲ ! ♦

D. JURJONO BENDROVĖ, 3251 SO. HALSTED ST. ♦

Telefonas: CA-lumet 5-1064, Chicago 8, III. ♦

Gavo didelį kiekį įvairiausių eglaitei papuošalų, moderniau- ♦ 
šių dovaninių prekių: kristalo ir porcelano indų, peleninių, iš ♦ 
Europos cigarnyčių su filtrais ir be jų, kišeninių peilių, žirk- J 
lių siuvėjams ir rankdarbiams, skustuvų ir stiklui piauti rėž- ♦ 
tukų. Vaikų džiaugsmui krutamu žaislų ir kt. $

KĄ JIE DIRBA

Skautai yra raginami išgirsti 
’’Skautų Aido“ vajaus balsą ir jį 
užsiprenumeruoti. Ligi paskuti
nių dienų "Skautų Aidas“ lead ir 
išeidavo, bet gana sunkiai versda
vosi. Dėl lėšų trūkumo ir joks pa 
tobulinimas buvo neįmanomas. 
Jūrų Skautų Baltijos Tunto vado
vybė, paskelbusi šį vajų, sako, kad 
jis tik tada bus sėkmingas, kai 
skautų bičiuliai rėmėjai ir skautų 
tėvai prie ’’Skautų Aido“ prisidės. 
’’Skautų Aidas“ metams kainuoja 
$ 3.00. Garbės prenumerata $10.00 
Užsakymo reikalais kreiptis: Bro
nius Gurėnas, 2439 W. 69 Str., — 
Chicago 29. Ill.
ALDONOS VALIENĖS ĮMONĖ 
NAUJOSE PATALPOSE

Puikios reputacijos įsigijusi p. 
Aldonos Valienės siuvykla ir va
lykla yra persikėlusi į naujas pa
talpas — 3358 So. Halsted St.

Siuvami moteriški parėdai, per- 
modeliuojarųos suknelės, moteriš
ki kostiumėliai. Siuvami vyriški 
kostiumai. Įvairių drabužių valy
mas ir dažymas.

Naujos patalpos klijentėms yra 
ypač patogios.

NUSISEKĘS 
KREPŠINIO PERGALIŲ 

MINĖJIMAS

Lapkričio mėn. 9—10 d. d. Či
kagoje įvykęs Lietuvos krepšinio 
pergalių 20 metų sukakties minė
jimas buvo visais atžvilgiais sėk
mingas. Graži ir turtinga minėji
mo programa bei ją stebėjusi tūk 
stantinė žiūrovų minia sudarė pri 
deramą, šventišką nuotaiką.

Minėjimas turėjo apėmęs 4 pa
grindinius taškus: krepšinio žaidy 
nes, linksmavakarį, krepšinio ve
teranų pagerbimą ir jų tarpusavio 
rungtynes ir banketą.

Krepšinio žaidynes, dalyvau
jant 5 geriausioms Š. Amerikos 
liet, krepšinio komandoms, laimė
jo ASK Lituanica, baigmėje įvei
kusi Toronto rinktinę 58:55. Link- 
smavakario, įvykusio Liet. Audi
torijoje, metu buvo duota įvairi 
meninė dalis ir po to sekė šaunus 
pasilinksminimas. Įspūdingą vari 
dą paliko veteranų pagerbimas — 
jiems įteikiant dovanas ir diplo
mus, o vėliau jiems pasirodant 
aikštėje tarpusavio rungtynėse. — 
Puikus buvo ir banketas, kuriame 
dalyvavo tie patys krepšinio vete
ranai ir svečiai.

Tokio pobūdžio minėjimas Či
kagoje buvo pirmutinis ir todėl 
jis buvo sektas su dideliu susido
mėjimu. Šios sukakties proga bu
vo išleistas specialus leidinys apie 
krepšinį kurį redagavo Edv. Šu- 
laitis, irgi gražiai prisidėjęs prie 
krepšininkų pagerbimo.

ČIKAGOS
JŪRŲ SKAUTŲ VANDENYSE

— Įsteigtas pirmasis Jūrų Skau 
tų tuntas.

Šiais jubiliejiniais jūrų skauti- 
jos metais ir Lietuvos Kariuome
nės įsisteigimo dieną, 1957 m. lap 
kričio 23, ’’Aušros Vartų“ skaučių 
tunto sueigoje, Vyr. Sktn. O. Za- 
įlskienės įsakymu nr. 21 (119) bu
vo paskelbtas pirmojo sesių jūrų 
skaučių tunto įsteigimas. Pirmo
sios Tuntininkės pareigas eina s. 
Flora Kurgonienė.
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Lietuvos krepšinio pergalių 20 metų sukakties minėjimo komi
tetas su Vid. Vakarų sporto apygardos pirmininku. Sėdi (iš kai
rės); dr. S. Biežis, A. Lingytė, S. Daunys; stovi: Z. Dailidka, P. 
Petrutis, V. Adamkavičius, J. Vaičiūnas, E. Šulaitis.

— Visiems jūrų skautams pra
nešama, kad gruodžio 1 d. yra 
paskutinis terminas užsiregistruo
ti į teoretinius buriavimo kursus, 
kurie yra vedami j. s. inž. E. Ja- 
siukaičio ir j. ps. A. Levano. Kur
sus turi teisę lankyti budžiai, gin- 
tarės, o jūrų skautai su savo lai
vo vado žinia.

— Tradicinis jūrų skautijos va 
karas, šiais metais pavadintas — 
’’Puota Jūros Dugne“, įvyks 1958 
m. vasario 15 d. Ruošiama trum
pa, įdomi programa. Salė bus de
koruota įdomiais jūriniais moty
vais.

— ”Kap. Kukučio“ laivo sporti 
ninkai aktyviai dalyvauja ’’Nerin
gos“ taut, šokių grupėje. Ši gru
pė, vadovaujama v. Gr. Sabaliū- 
naitės, puikiai pasirodė, atlikdama 
programą Lietuvos Kariuomenės 
šventės minėjime.

— ’’Baltijos Jūra“ tunto krep
šininkai pradėjo krepšinio sezoną. 
Treniruotės vyksta McKinley Park 
salėje.

— Gruodžio 7 d. 7 v. v. Tėvų 
Jėzuitų Jaunimo namuose įvyks 
Čikagos Skautams Remti Dr-jos 
iniciatyva ruošiamas jaunimo ko
vos dėl Lietuvos laisvės pavaizda
vimas. Pranešimą padarys ps. A. 
Banionis iš Detroito. Bus rodomos 
filmos iš šių metų tarptautinių 
Dziamborių. Visi skautų tėvai ir 
bičiuliai kviečiami atsilankyti. Įė
jimas nemokamas. Aukos nebus 
renkamos.

— Lapkričio 30, Clevelando jū
rų skautų ’’Dariaus—Girėno“ lai
vas ruošia savo vakarą ir kviečia 
visus jūrų skautus ir skautes at
silankyti.

Paul Claudel prieš 20 metų rašė:
’’Žmogui reikia vėliavos. Jam 

reikia uždavinių. Jis reikalauja 
įsakymo. Dar daugiau — jam rei
kalingas priešas, kurio nuolatinis 
veikimas jį įpareigoja kontroliuoti 
savo veiksmus, žinoti savo jėgas, 
mobilizuoti ir išvystyti savo ener
giją“

Mes gi turime savo vėliavą, tu
rime ir šventus uždavinius ir tu
rime prieš ką kovoti. Todėl mums 
belieka sumobilizuoti savo jėgas 
ir parodyti savo energiją. Mums 
gi belieka apsimąstyti — kuo mes 
gyvename, pažiūrėti — kuo mes 
esame ir apsvarstyti — kuo mes 
norime būti. E. T y 1.

RUDENIUI, ŽIEMAI 
IR VISIEMS METŲ LAIKAMS:

Sportinių,
Darbinių ir
Išeiginių
Drabužių bei batų 

Geriausias pasirinkimas 
tik pas:

H. SEIGAN
1630 — 32 So. ASHLAND AVĖ.

relet: VA 7-1272 > 4
Užeik ir įsitikinsi, kad čia 

gausi geresnes prekes ir pi
gesnėmis kainomis, nei kitur.

Be to, Čia gausi ilgesniam 
išsimokėjimui be nuošimčių 

ir susikalbėsi lietuviškai.
_................  .............. ......... ;-------- u , —

Administracijos darbo valandos: 
pirmad., antrad. ir penktad. — 
nuo 9 vai. iki 2 vai. dienos; ket- 
virtad. — nuo 1 vai. iki 8 vai vak. 
Šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. dn. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telefonai: laikraščio adminis
traciniais ir piniginiais reikalais, 
skambinti leidėjui tel. LA - 3-42.6 
arba admnistratoriui RE 5-5421, 
darbo dienomis vakarais nuo 6 iki 
7 vai.

(Atkelta iš 2 pusi.)
’’Prokuroras“

Iš patikimų šaltinių yra žinoma, 
kad savo netaktais jis yra užrūsti
nęs ne tik lietuvių visuomenę, bet 
ir Washingtono pareigūnus. Jo 
paties straipsniai ir atsiminimai, 
spausdinti ’’Drauge“, yra puikiau
sios jo ’’kvalifikacijų“ atestacijoš.

Aštuntame punkte rašoma: ’To
dėl tik vienas Vilkas veikė, tebe
veikia ir turi teisę veikti ne vien 
užsieniuose esančių Lietuvos po
litinių sambūrių vardu, bet ir vi
sos lietuvių tautos, esančios lais
vėje, ištrėmime ir likusios namuo- 
_-H se .

Mes, laisvėje gyvenantieji, ga
lime atleisti J. Basčiui už jo to
kius žodžius. Bet tėvynėje ir Si
bire kenčiantieji lietuviai už tai 
jam išpertų kailį. Blazas, Karve
lis ir kiti panašūs patrijotai netu
ri jokios teisės ir įgaliojimų veik
ti ir kalbėti visos tautos vardu.

Aštuonioliktame punkte J. Bas
tys jau pradeda kliedėti. Čia jis 
apie ’’Laisvosios Lietuvos“ žmo

nes šitaip rašo: ’’Jie kol kas pasi
tenkina vien kišimu į kalėjimus 
Lietuvos laisvinimo darbą dirban 
čiųjų. Nors, sprendžiant iš šio 
laikraščio straipsnių, jei jie turė
tų tinkamas sąlygas, greičiausiai 
ir jie su sau priešingos minties 
žmonėmis pasielgtų Kremliaus pa 
vyzdžiais“.

Kiek man žinoma, Krupavičius 
gyvena šiltoj klebonijoj, Karvelis 
sėkmingai verčiasi bizniu, dr. Tri
makas važinėja po pasaulį. Laisvo 
sios Lietuvos žmonės niekad en
kavedistais nebuvo ir jų amato 
nemoka. Kas nors iš J. Basčio 
draugų turėtų pasistengti jį nura
minti: nei jam, nei kitiems pavo
jus negręsia.

Devynioliktame ir paskutinia
me punkte J. Bastys kaltina: ”Nu- 
erenbergo dokumentai ne vien in
kriminavo Lietuvių Nacionalistų 
Partiją, kaip hitlerinės Vokietijos 
agentę, bet ir kaip rudųjų talki
ninkę ginklu nuversti buvusią vai 
džia“.

Čia tai jau ne kliedėjimas, bet 
tikras delirium. Nuerenbergo do
kumentuose nacionalistų partija 
iš viso neminima. Pagaliau, kada 
gi ’’rudieji“ kėsinosi ginklu nu
versti Lietuvos vyriausybę? Kas 
iš nacionalistų jiems talkininka
vo? Iš kur pas p. Bastį šios siau
bingos informacijos? Rimtas laik
raštis tokių politinių insinuacijų 
neturėtų talpinti.

Tegul man būna atleista, kad 
nepaminėjau kitų ’’prokuroro“ 
Basčio kaltinimų. Ten kalbama 
apie kunigus ir vyskupus, apie de
mokratiją ir diktatūrą. Visur ’’Lai
svoji Lietuva“ negera, visur pra
sikaltus. Kai kur, žodžių maka
lynėj, sunku susivaikyti, dėl ko 
šis laikraštis iš viso minimas. Vi
šinskis šį prokurorišką darbą bū
tų geriau atlikęs.
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KUR YRA SVEIKA ?

IR SKANU VALGYTI? >

GAIVA
LIETUVIŲ ' (

VALGY K L A f

3206 So. Halsted Street ?

« Naujai atremontuota. >

rf ..V „ X

Kas Valgo Bumo Duon<

b r v N 9 
—kepyklos gaminiai 
bAigia užkariauti Čikagos rinką,nes

Bruno Macianskas

3339 Lituanica Avė. Telefu CLifside 4-6371

Parūpina apdraudas ir dvigubus
aliumini i aus langus

M. Ruzgys — vienas iš žymiau
siųjų Lietuvos krepšinio rinktinės

Išnuomuojama SALĖ VESTUVĖMS, POKYLIAMS
TeL: TO-3-9695

STEVE’S CLUB
Kepti viščiukai ir vėžiai

STEPAS GO BĮ S — , 1500 S. 49-th Avenue,
Savininkas ’ Cicero 50, 111.

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Of»-««-3148 We«t Mrd Street 
CHICAGO ILL

Ofise telefonas PRoapect 8-1717 
Valandos: po pietį) 1—8: rak 7—•» 

tiktai antradieniais <r r>en k t spe
niais

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas
BUTAS: 8241 W. 661 h PLAUS 

Tel.: RE 7-7868

TeL: ofiso aR 6-0161 
rez. GR 2-9203 

Daktaras 
JUOZAS KARIKUS 
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W Chicago Ave^ 
Chicago 22. 111.

Va!.: I - 3 30. 6—9 p p nirmod, 
antrad. ketvirtad., pcuKtaa..

U vai ryto - 2 vai p p šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais

DK JUOZAS PAIKAI Y b

DANTŲ GYDYTOJAS*

4253 So. Archer Avė. 
Įėjimas iš Whipple Ave. 

Priėmimo valandos.
nuo 10 iki 12,
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

Vaistine
S,vinių kas

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

TeL: Virginia 9080 ir 9081.
Didelis pasirinkimas Įvairių kns« 
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio Savenko
Pr. Šimkaus.

Atsiskyrimas nuo savo žemės 
yra visados labai skaudus, nes tai 
yra atsiskyrimas nuo savo paties 
gyvenimo ir nuo savo paties dva
sios. Palikęs tėvynėje savo širdį, 
žmogus, blaškosi ir nerimsta. Jis 
pergyvena savyje, kaip nepilną, 
kaip suskilusį, neturintį savos vie
tos ir savo darbo. Tėvynės ilgesys 
yra žmogiškosios pilnatvės ilgesys.

Prof. dr. A. Maceina

DRAUDŽIU: namus, automs 
bilius, baldus, langus ir kita. si. 
teikdamas Jums ramybę nelaime 
je.

Jūsų patogumui, gaminu dw 
gubus aliuminijaus langus, sum- 
žindamas apšildymo išlaidas i 
darbą —

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted Str. 

Telef.: Victory 2-6469


